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Intrăm
în 2024

cu un Galaţi
murdar, plin
de gunoaie

„FOC DE VOIE“ 

ÎN NOAPTEA 

DE REVELION
PETRECERE. Cu trei 

focuri de artifi cii şi un show de 

muzică şi lumini, başca „muniţie“ 

cu care să împuşte anul 2023, sute 

de gălăţeni au petrecut Revelionul 

în stradă. > pag. 05

O scurtă plimbare prin 
oraş scoate la iveală un pe-
isaj dezolant. În prima şi a 
doua zi din anul abia înce-
put, cantitatea de gunoi ră-
masă pe străzi a depăşit ca-
pacitatea Ecosal de a curăţa. 
Deşi coşurile din cartiere au 
fost, majoritatea, golite pe 1 
ianuarie, în zonele unde gă-
lăţenii s-au distrat în stradă 
mizeria e la ea acasă. Sute 
de ambalaje de pocnitori, 
petarde şi artifi cii, aban-
donate acolo unde fuseseră 

folosite, pahare din plastic 
şi ambalaje de fast-food 
aruncate pe unde se nime-
rea sau dând pe afară din 
puţinele coşuri de gunoi, 
pe scurt, ai spune că au ex-
plodat containere peste tot. 
Da, gălăţenii ar putea fi  mai 
civilizaţi, da, amenzile ar 
trebui să fi e mai severe, dar 
şi infrastructura ar trebui 
să refl ecte nivelul tot mai 
ridicat al taxelor pe care le 
plătim. . Anca Spânu > 
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.12.2023

PERSONALITĂŢI INTRATE ÎN ISTORIE  > SPECIAL/07

09social
Sute de şoferi Sute de şoferi 
au rămas pietoni au rămas pietoni 
în prima zi a anuluiîn prima zi a anului

04eveniment
Prima locomotivă 
defectă în 2024, 
la un tren de Galaţi

12medicină
Galaţiul, în „topul“ 
naţional al cazurilor 
de gripă clinică 

IE > SPECIAL/07

Gălăţeni 
de valoare 
pe care 
i-am pierdut 
în 2023

Galaţiul a pierdut 

o întreagă pleiadă 

de oameni valoroşi. 

Reputaţi medici, 

scriitori remarcabili, 

artişti de excepţie, 

sportivi și antrenori 

care au făcut 

istorie, profesori 

cu har, specialişti 

şi personalităţi din 

diverse domenii 

de activitate ne-au 

părăsit în 2023. 

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Semne Schengen anul are!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar pe ultima sută 
de metri a anului 
2023, românii au 
primit vestea pe care 

o aşteptau de mult timp: vom 
intra, din luna martie 2024, în 
Spaţiul Schengen. Ce-i drept, 
vestea seamănă cu un pahar 
de şampanie... Unii au văzut 
partea plină, respectiv că vor fi 
ridicate frontierele maritime 
şi aeriene, alţii au văzut partea 
goală a paharului, respectiv că 
încă nu se ştie când şi cum vom 
depăşi concret etapa ridicării 
frontierelor terestre.

Probabil că, pur și simplu, 
ar trebui să luăm lucrurile 
așa cum sunt. Faptul că, în 
plan diplomatic, am reușit, 

cu sprijinul celorlalte state 
din spaţiul comunitar și 
al instituţiilor europene, 
să aducem Austria până în 
punctul în care să admită un 
compromis e o reușită. Pentru 
că, dacă nu s-ar fi  menţinut 
presiunea, Viena nu ar fi  cedat. 
Extinderea Schengen, conexată 
cu migraţia ilegală, este o temă 
politică sensibilă în Austria și 
în faţa electoratului e puţin 
probabil că și-ar pune cineva 
problema de ce se întâmplă cu 
România sau Bulgaria. E un 
adevăr că politicile europene se 
joacă de multe ori în plan local, 
iar Austria nu face excepţie.

Ce am fi  dorit, totuși, să 
auzim în acest moment este 
stabilirea unui calendar de 
aderare și în ceea ce privește 
ridicarea frontierelor terestre. 
Aici, probabil, Guvernul 

austriac nu a vrut să meargă 
mai departe, pentru a lăsa 
propriului electorat timp să se 
obișnuiască cu ideea...

Putem observa însă, din 
reacţiile Parlamentului 
European și ale Comisiei 
Europene, că s-ar dori tranșarea 
problemei în prima jumătate 
a anului 2024. Altfel, se 
intră în perioada alegerilor 
europarlamentare și implicit a 
reconfi gurării instituţionale, 
ceea ce va lăsa puţin loc 
de negocieri. De altfel, o 
accelerare a negocierilor avem 
și pe tema migraţiei. S-a ajuns 
la o serie de decizii, dar și aici 
este de preferat să se ajungă 
la un acord fi nal înainte de 
alegerile europarlamentare.

Nu ne rămâne decât 
să sperăm că toate aceste 
complicate „iţe“ vor fi  

descurcate până la urmă și 
că Schengenul nu va deveni 
subiect de dispute politice 
nesfârșite. Fie și parţială, 
intrarea României în Schengen 
va avea benefi cii importante și 
nu e cazul să le minimalizăm. 
Desigur, nu trebuie să lăsăm 
garda jos nici în ceea ce 
privește frontierele terestre 
și trebuie să ne apărăm 
drepturile, inclusiv cele la nivel 
european.

Ar mai trebui să (re)amintim 
că aici nu este vorba numai de 
România, ci de întreaga Uniune 
Europeană. Extinderea Spaţiului 
Schengen este un examen al 
Europei unite în ceea ce privește 
principiile sale fundamentale. 
Iar libera circulaţie a 
persoanelor, bunurilor și 
serviciilor este temelia spaţiului 
comunitar.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Problema nu e                         

că viaţa e scurtă, 

ci că irosim                 

mult din ea

SENECA

sinaxar
3.01.2024

Sf. Proroc Maleahi; u

Sf. Mc. Gordie

u Am făcut noi ce-am făcut 
și, ca prin minune, am trecut 
în noul an. Pe roșu, cum spun 
poliţiștii de la Rutieră, ca să 
avem noroc. Că așa am citit 
în Istoria Credinţelor Populare 
şi a Superstiţiilor: de Revelion 
trebuie să porţi cel puţin un 
articol vestimentar de culoare 
roșie, dacă vrei să ai noroc în 
dragoste, baftă la bani, card 
de cumpărături, împrumuturi 
nerambursabile și granturi de 
la Briusel. Nici nu vreau să mă 
gândesc ce-a fost în sufl etul 
daltoniștilor, care, de Revelion, 
s-au îmbrăcat după ureche.

Petarde?! Au fost multe și 
anul acesta. Teoretic, după atâtea 
petarde și bubuituri, azi ar trebui 
să fi e a doua zi de Revelion al 
Animalelor de Companie. Sau măcar
Revelionul Ospătarilor animalelor de 
companie.

u La Vaslui, Revelionul a 
respectat cutumele locului, 
și nu mă refer la componenta 
bahică a evenimentului. La 
cumpăna dintre ani, în centrul 
orașului Vaslui, a avut loc o 
bătaie tip mardeală festivă. Mai 
mulţi păstrători ai datinilor, care 
umblau cu colindul, l-au bătut 
pe un taximetrist. „Îmi daţi sau 
nu mai îmi daţi?!“, a întrebat 
participantul la trafi c. De jenă 
și din respect pentru tradiţie, 
colindătorii i-au dat. Nu mult, ci 
cât să ajungă la Știri și în presa 
de scandal și voie bună. Surse 
bine informate și avizate spun că 
cei mai mulţi dintre colindătorii 
agresivi purtau bâte ornate cu 
hârtie roșie, semn că știu cu 
ce se mănâncă superstiţiile de 
Revelion.

u Graţie inspiraţiei 
galăţenilor de a-și ura „Un an 

nou cu liniște în sufl et!“, pe 1 
ianuarie, în Ţiglina 2, și nu 
numai, nu se mai auzeau nici 
măcar pocnitorile.

u Un corporatist din Cluj-
Napoca a fost concediat chiar 
în prima zi din 2024, pe motiv 
că, vezi Doamne, a uitat să le 
destăinuie colegilor „rezoluţiile“ 
pentru noul an. Singurul 
ofi cial al statului român care 
și-a exprimat regretul pentru 
necazul corporatistului clujean 
a fost, ca de obicei, Raluca 
Turcan. Este singura care 
a înţeles cum stă treaba cu 
rezoluţia și HD-ul.

u Pentru ziua de 6 ianuarie, 
meteorologii au anunţat o 
temperatură maximă de 9 grade 
Celsius, la Galaţi. Altfel spus, 
meteo-dependenţii care ţin 
excesiv la frizura lor vor simţi pe 
propria piele gelul Bobotezei. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (XIII)

divina

nec plus ultra
AD/MIRARE 
de NOAPTE

ION ZIMBRU                       (PENTRU ANDREEA BURESCHI - RESPECT!) 

    şi-n lipsa luminii - ce neguri atente -/ alai de fantome îţi pare că vezi

    şi dansuri şi curbe-n bizare amprente/ un fel de cădere din vis în livezi

    când n-ai încotro şi adormi n-înfl orire/ de măr mărmurit şi mărunt în eden

    şi somnul te scapă din braţe din fi re/ şi cazi chiar aici şi acum în infern

    întinzi mai încolo întinzi mai încoace/ o mână şi încă o mână şi strici

    tot rostul acestor fantome stângace/ şi lungi şi înalte şi dese şi mici -

    şi parcă, mai mult decât tine cu teamă/ de lipsa luminii suite în dans

    şi-n fl orile mărului care te cheamă/ să faci între cer şi păcate balans

    să ceri de la cer la păcate iertare/ să ceri la păcate să-şi plece spre cer

    genunchii şi fruntea că cerul nu doare/ chiar dacă te sperii că stelele pier

    când lipsa luminii şi negura lasă/ bizare amprente pe sufl et pe vis -

    ia mărul şi hai să ajungem acasă/ n-ograda cu sufl etul casei deschis 

şi ţara se piaptănă
La mulţi ani cititorilor 

cu umor deosebit de grav!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ărbatul de la răscrucea din 
ziarul anterior nu-şi poate 
ascunde uimirea, dar şi 

spaima, când aude că zvârluga 
imediat viitoare mireasă are 
două miliarde şi cinci sute de 
milioane de ani. Nu ştie ce să-i 
răspundă, dar parcă nici nu are 
sufi cient curaj. Se uită cu mare 
atenţie la arătarea din faţa lui, 
o studiază ca pe un material 
didactic şi chiar ar vrea să 
continue conversaţia cu fosila în 
goană după bunăstarea civilă, nu 
cumva ceastă întâmplare să se 
risipească, să se piardă în negura 
istoriei, în tenebrele ignoranţei... 
nu cumva să fi e acuzat de 

posteritate că a ratat asemenea 
subiect, asemenea paradox. Sigur 
că da!... Bărbatul îşi ia inima-n 
dinţi, scuipă în palme, îşi face 
trei semne de cruce-n răscruce, 
se uită la cer, îşi drege glasul şi 
răspunde: =Am şaizeci de ani. 
Dacă dumneata spui că-s chipeş 
mai mult decât tine şi mai mult 
decât mirele tău, te interesează 
direct şi unilateral. În ce 
priveşte invitaţia pe care mi-o 
faci, sunt sincer şi emoţionat, 
îţi mulţumesc foarte mult, dar 
n-o pot onora. Nu pot merge la 
cununia voastră civilă, fi indcă 
sunt mort. Sunt mort de multă 
vreme. Sunt mort de când aveam 
şaizeci de ani. Şi, de atunci, 
nu i-am mai numărat. Dacă te 
cercetez mai amănunţit, mi se 

pare că te cunosc de undeva. Nu-i 
aşa că am fost născuţi în aceeaşi 
maternitate, că avem aceeaşi zi, 
ba chiar aceeaşi clipă de naştere? 
De ce-ai întârziat atâta în viaţa 
asta? Regret că trebuie să fi u de 
acord cu tine când spui că arăţi 
nasol. Vezi, dacă te măritai la 
timp, dacă mureai la timp, dacă 
toate la timp... nu ajungeai să 
vezi că totu-i plictisitor, banal, 
inutil!... Cum îţi ziceam, poţi 
să calculezi de când sunt mort. 
Sunt mort, dar am învoire de 
la Cel cu Centrul peste tot. Am 
ieşit să-mi iau nişte aer, am ieşit 
să-mi scot ochii la plimbare, să 
văd cum a evoluat ne/omenirea. 
Gata, sunt lămurit. Înainte de 
a ne saluta pentru despărţire, 
te rog să-ţi aduci aminte ce i-a 

spus moartea lui Ivan Turbincă, 
în fi nalul poveştii, când acesta 
a închis-o în sicriu şi a dat-o pe 
Apa Sâmbetei. Dacă nu mă înşel, 
mi se pare că aşa i-a strigat de 
acolo, din coşciugul plutindu-se 
către Infern: „Ai să fi i bucuros 
să mori, ai să te târăşti în brânci 
după mine, rugându-mă să-ţi 
iau sufl etul, dar eu am să mă 
fac că te-am uitat şi am să te las 
să trăieşti cât zidul Goliei, cât 
Cetatea Neamţului, ca să vezi 
şi tu cât e de nesuferită viaţa la 
aşa de adânci bătrâneţi!“... Cred 
că ai Ion Creangă în bibliotecă, 
da? Cred că şi moartea are 
dreptate, da? Gata, plec, nu mai 
ies! Casă de piatră! Şi scoate 
moartea aia/asta din sicriu!... 
(Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Intrăm în 2024 
cu un Galaţi murdar, 
plin de gunoaie
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În prima și a doua zi din anul 

abia început, cantitatea de 

gunoi rămasă pe străzi a depășit 

capacitatea Ecosal de a curăţa. 

Deși coșurile din cartiere au fost, 

majoritatea, golite pe 1 ianuarie, 

în zonele unde gălăţenii s-au 

distrat în stradă mizeria e la 

ea acasă. Toate astea, cu taxe 

mai mari și insufi cient acces la 

coșuri de gunoi. 

O scurtă plimbare prin oraș pe 
1 și 2 ianuarie a scos la iveală un 
peisaj dezolant. Sute de ambalaje 
de pocnitori, petarde și artifi cii, 
abandonate acolo unde fuseseră 
folosite, pahare din plastic și am-

balaje de fast-food aruncate pe 
unde se nimerea sau dând pe afa-
ră din puţinele coșuri de gunoi, 
pe scurt, ai spune că au explodat 
niște containere peste tot.

 Evident, nu toate resturile 
provin din noaptea de Revelion, 
unele au, vizibil, state mai vechi 
de plată, să spunem așa. Există 
în oraș zone unde s-au făcut lu-
crări diverse care au dus la blo-
carea trotuarelor și la răscolirea 
spaţiilor verzi, din aceste locuri 
dispărând, implicit, și coșurile 
de gunoi de tip vechi, din plas-
tic, atașate pe stâlpi. Municipa-
litatea a anunţat în mai mul-
te rânduri că, oricum, aceste 
coșuri vor fi  înlocuite de unele 
mai mari, metalice, așezate pe 
sol, care sunt mai practice. Până 

aici, toate bune. Doar că, dacă la 
teorie stăm foarte bine, practica, 
din păcate, încă ne omoară. În 
timp ce pe bulevardele reabili-
tate s-a instalat mobilier urban 
nou, inclusiv coșuri de gunoi, în 
zonele unde doar s-au efectuat 
lucrări la reţeaua de gaze sau 
la cea de apă, coșurile vechi au 
plecat, iar cele noi se lasă încă 
așteptate. Pe strada Brăilei, între 
Mc Donald’s şi staţia de autobuz 
de la Kaufl and, pe partea cu par-
cul, nu există absolut niciun coş 
de gunoi. Aici fuseseră instalate 
coşurile metalice mici, desti-
nate excrementelor câinilor de 
companie, pe care oricum toa-
tă lumea le folosea drept coşuri 
tipice de gunoi, îndesând în ele 
ce aveau nevoie. Acum însă, pe 

trotuarul peticit în urma multi-
plelor lucrări nu mai este niciun 
coş. Şi nu de azi, de ieri, ci de luni 
de zile, după cum spun oamenii 
care se plimbă des prin zonă. Să 
ne mai mirăm că spaţiul verde 
limitrof, care vara este verde, dar 
acum nu mai are frunze, scoate 
la iveală o cantitate impresio-
nantă de ambalaje şi gunoaie de 
tot felul? Da, gălăţenii ar putea 
fi  mai civilizaţi, da, amenzile ar 
trebui să fi e mai severe, dar şi in-
frastructura ar trebui să refl ecte 
nivelul tot mai ridicat al taxelor 
pe care le plătim. Iar curăţenia, 
domnilor de la Ecosal, presupu-
ne nu doar să schimbaţi pungile 
din coşuri, ci şi să curăţaţi fun-
dul recipientelor şi spaţiul din 
jurul lui. .

COȘURI MAI MULT ABSENTE ȘI INCORECT GOLITE  .  REALITATE

 DOI BĂIEŢEI 

S-AU NĂSCUT, 

LA GALAŢI, 

ÎN NOAPTEA 

DINTRE ANI
MATERNITATE. În 

noaptea dintre ani, la Galaţi, au 

venit pe lume doi bebeluși, spre 

bucuria părinţilor și a cadrelor 

medicale care au petrecut noaptea 

de Revelion la muncă. Aceștia s-au 

născut la maternitatea Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“. Primul bebeluș 

s-a născut la ora 0,35, grăbindu-se 

parcă să vadă focul de artifi cii din 

oraș, iar la ora 5,25 a venit pe lume 

al doilea prunc, tot un băieţel. La 

Maternitatea „Buna Vestire“, barza 

nu a trecut în noaptea dintre ani. 

Tradiţia spune că bebelușii născuţi 

la cumpăna dintre ani sunt mai 

norocoși și vor avea toată viaţa 

o dublă sărbătoare. Le urăm și 

noi bun venit pe lume, sănătate și 

felicitări părinţilor.  . R. Ichim 

Incendiu la 
un depozit 
de covoare 
din Galaţi

INTERVENŢIE. Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi a fost solicitat, vineri, 29 

decembrie 2023, la ora 12,55, prin apel la 112, să 

intervină la un incendiu la un depozit de covoare 

din municipiul Galaţi, pe strada Henri Coandă, în 

zona depozitelor. S-au deplasat trei autospeciale, 

o autoscară mecanică, o autospecială pentru 

descarcerare şi o ambulanţă SMURD. „Incendiul 

a fost localizat. Nu au existat victime“, au transmis 

pompierii gălăţeni. Conform pompierilor, încăpe-

rea în care erau depozitate covoare și materiale 

textile s-a aprins de la o ţigară. Au ars diverse 

materiale textile, covoare și mobilier pe o suprafa-

ţă de 150 de metri pătraţi.  . Anca Melinte
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Furnalul nr. 5 
a fost tras din nou 
pe „linie moartă“, 

de Anul Nou

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Activitatea la Furnalul nr. 5 

din Combinatul Siderurgic 

Liberty Galaţi a luat „o scurtă 

pauză“, au declarat pentru 

„Viaţa liberă“ reprezentanţii 

companiei. Aceştia au precizat 

că „scurta pauză“ din perioada 

sărbătorilor de iarnă este „în 

linie cu strategia companiei de 

planifi care a producţiei“. 

Această nouă oprire a Furna-
lului nr. 5 vine după un an cu 
destule provocări în activitatea 
combinatului siderurgic. După 
cum v-am informat în paginile 
ziarului „Viaţa liberă“, Furnalul 
nr. 5 a fost de mai multe ori oprit 
pe parcursul anului 2023. 

Astfel, în decembrie 2022 
a fost anunţat un program de 
mentenanţă şi modernizare a 
furnalului, care a durat până la 
sfârşitul lunii martie 2023. La 
acel moment, conducerea Liber-
ty Galaţi susţinea că a investit 
18,3 milioane de lei într-un plan 
mai amplu de creştere a efi cienţei 
activităţii pe platforma siderur-
gică. „Lucrările de mentenanţă şi 
îmbunătăţiri de la Furnalul nr. 5 
au inclus: înlocuirea plăcilor de 
uzură şi a două dintre reductoa-
rele de la aparatul de încărcare; 
deblocarea zonelor de evacuare şi 
de epurare a gazelor; curăţarea 
cuvei furnalului şi a platforme-
lor superioare; modernizarea 
macaralelor de la depozitul de 

fi er al Oţelăriei. Îmbunătăţirea 
tehnologiei şi calităţii produse-
lor includ: creşterea producţiei 
laminoarelor şi dezvoltarea por-
tofoliului de produse din oţel de 
înaltă calitate; creşterea capaci-
tăţii de fabricare a produselor din 
tablă prevopsită şi galvanizată cu 
valoare adăugată mare şi a capa-
cităţii de producţie a ţevilor cu 
valoare adăugată“, se preciza în-
tr-un comunicat al companiei. 

Pe de altă parte, deşi 2023 ar 
fi  trebuit să fi e un an de redre-
sare a pieţei oţelului, lucrurile 
au avut mai degrabă o evoluţie 
negativă. Siderurgia europeană 
a fost afectată de preţurile mari 
la energie, de efectele războiului 
din Ucraina în menţinerea unor 
fl uxuri logistice, de stoparea 
unor investiţii, de preţurile de 
dumping practicate pe piaţa eu-
ropeană de unele companii din 
spaţiul extracomunitar etc. 

În acest context, în luna oc-
tombrie a fost anunţată o nouă 
oprire a Furnalului nr. 5, fi ind in-
vocate... condiţiile meteo nefavo-
rabile. „Furnalul nr. 5 al Liberty 
Galaţi a fost temporar oprit din 
cauza vremii severe din Marea 
Neagră şi a nivelurilor dramatic 
de scăzute ale Dunării, care au 
afectat livrarea de sufi ciente ma-
terii prime pentru funcţionare în 
siguranţă a furnalului“, transmi-
tea conducerea companiei.

 Chiar dacă o repornire a com-
binatului era planifi cată undeva 
spre sfârşitul lunii octombrie, 
Liberty Galaţi anunţa demararea 

procesului de repornire a furna-
lului abia pe 9 decembrie. „Repor-
nirea are loc în condiţiile difi cile 
de piaţă pentru producătorii de 
oţel din Europa, la care Liberty se 
adaptează prin ajustarea mixului 
de produse şi a grafi celor de pro-
ducţie, prin reducerea costurilor 
şi prin colaborarea cu guvernul 
pentru a reduce diferenţa faţă de 
preţurile energiei înregistrate în 
Europa. Aceste acţiuni, alături de 
sprijinul şi cooperarea clienţilor, 
furnizorilor şi altor parteneri ai 
Liberty, vor susţine o repornire 
sustenabilă şi competitivitatea 
companiei din Galaţi pe par-
cursul ciclurilor pieţei de oţel, 
în procesul de tranziţie către 
tehnologii şi surse de energie cu 
emisii reduse de carbon“, preciza 
compania. 

Iată însă că, la doar trei săptă-
mâni de la repornire, Furnalul nr. 
5 a fost din nou oprit, în condiţii-
le în care, oricum, activitatea era 
redusă la minimum. „În perioada 
sărbătorilor de iarnă, Liberty Ga-
laţi a planifi cat o scurtă pauză în 
activitatea furnalului, în linie cu 
strategia companiei de planifi ca-
re a producţiei. Această pauză de 
Anul Nou nu afectează comenzile 
clienţilor noştri“, a declarat pen-
tru „Viaţa liberă“ un purtător de 
cuvânt al Liberty Galaţi.

Rămâne de văzut cât de scurtă 
va fi  această nouă oprire a activi-
tăţii la Furnalul nr. 5. Cert este 
că procesele de oprire/repornire 
de la Furnalul nr. 5 vin pe fon-
dul unor îngrijorări privind ac-

tivitatea combinatului siderur-
gic. În prezent, Liberty Galaţi se 
confruntă în instanţă cu zeci de 
cereri de insolvenţă din partea 
unor companii care susţin că au 
facturi neachitate de către com-
binat. Liberty susţine însă cu re-
gularitate că „o mare parte din-
tre aceste cereri, care au o valoare 
scăzută, sunt nejustifi cate şi sunt 
contestate în instanţă. Puţinele 
cazuri care trebuie rezolvate sunt 
în curs de soluţionare“. 

În paralel, combinatul de la 
Galaţi se afl ă în centrul unui 
„duel fi nanciar“ multinaţional 
de 140 milioane de euro între Ar-
celorMittal şi Liberty Steel - fos-
tul, respectiv, actualul proprietar 
al unităţii siderurgice. În timp ce 
Liberty susţine că este vorba doar 
de un „litigiu comercial“, Arce-
lorMittal a făcut deja o serie de 
paşi în instanţele internaţionale, 
ce au dus inclusiv la îngheţarea 
unor active ale grupului Liberty, 
nefi ind exclus să se ajungă până 
la vânzarea acestora. 

Nu în ultimul rând, Liberty 
Galaţi doreşte să contracteze 
un împrumut de 150 milioane 
de euro cu garanţii de stat, în 
contextul schemelor de ajutor 
acordate companiilor afectate 
de agresiunea Rusiei împotriva 
Ucrainei. Există însă o serie de 
condiţii pentru accesarea aces-
tei scheme de ajutor, urmând ca 
autorităţile fi nanciar-bancare să 
analizeze dacă Liberty Galaţi este 
eligibil pentru obţinerea împru-
mutului. .

ACTIVITATE CU SINCOPE ÎN COMBINAT  .  SIDERURGIE

PRIMA LOCOMOTIVĂ

DEFECTĂ DIN 

2024, LA UN TREN 

BUCUREŞTI - GALAŢI
CFR. Prima zi din anul 2024 

a consemnat şi prima defecţiune 

a unei locomotive operate de 

CFR Călători, iar aceasta s-a 

produs la un tren care urma să 

plece pe ruta Bucureşti Nord - 

Galaţi. „Trenul IR 1571 trebuia să 

plece din staţia Bucureşti Nord 

luni dimineaţă, 1 ianuarie, la ora 

5,30, cu destinaţia Galaţi, via 

Ploieşti Sud. Însă la manevra de 

împingere a garniturii, formată din 

patru vagoane, spre peronul din 

Gara de Nord, locomotiva EA 379 

s-a defectat, din cauze rămase 

deocamdată necunoscute şi care 

vor fi  stabilite ulterior. Personalul 

feroviar al operatorului de stat s-a 

mobilizat însă rapid, iar locomotiva 

defectă EA 379 a fost înlocuită 

cu locomotiva EA 397“, scrie 

clubferoviar.ro. Operaţiunile de 

înlocuire a locomotivei defecte au 

făcut ca trenul să plece din staţia 

Bucureşti Nord cu o întârziere 

de 38 de minute. Aceasta a fost 

recuperată parţial pe drum, astfel 

că trenul a ajuns în staţia fi nală 

Galaţi cu o întârziere de „numai“ 

33 de minute, potrivit sursei citate.  

. Cristinel Luca 

O
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„Foc de voie“ „Foc de voie“ 
în noaptea în noaptea 
de Revelionde Revelion

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu trei focuri de artifi cii şi un 

show de muzică şi lumini cu 

DJ Manuel Riva - evenimente 

fi nanţate din bugetul local de 

distracţie al oraşului - başca 

"muniţie“ cu care să împuşte 

anul 2023, sute de gălăţeni au 

petrecut Revelionul în stradă. 

Centrul distracţiei a fost în 
zona Inelului de Rocadă, unde in-

trarea în 2024 a fost salutată - cu 
aproape un minut mai devreme - 
cu un spectaculos foc de artifi cii, 
lansate din Parcul "Corneliu Co-
posu“. Exploziile de lumini multi-
colore au durat zece minute. 

La concurenţă cu spectacolul 
pirotehnic organizat de Primărie 
au fost, însă, "bombele“ detonate 
de gălăţeni, care au depăşit cu 
mult stadiul de petarde şi pocni-
tori. A fost de-a dreptul "foc de 
voie“, cu care 2023 a fost "ciuruit“, 
ba chiar şi 2024 şi-a luat din plin 

"bubuială“! Deşi nu toţi cetăţenii 
gustă acest tip de "distracţie“. 

Alte două focuri de artifi cii au 
fost în parcarea de la Shopping 
City Galaţi și la Grădina Publică. 
Iar în zona Casa Roșie, un show 
de muzică şi lumini al cunoscutu-
lui DJ Manuel Riva, care a încins 
atmosfera de petrecere. 

Reamintim că petrecerile pu-
blice de Revelion au făcut parte din 
contractul în valoare de 995.000 
de lei fără TVA, pe care Primăria 
Galaţi l-a atribuit fi rmei Autentic 

Technology & Events SRL, pentru 
Festivalul "Feerie de iarnă“, care a 
început pe 30 noiembrie 2023 şi va 
continua până pe 8 ianuarie 2024. 
Festivalul a cuprins trei evenimen-
te principale: Serbările de Sfântul 
Andrei (în Grădina Publică și pe Fa-
leză), Târgul de Crăciun - "Orășelul 
lui Moș Crăciun“ (în Grădina Publi-
că) și Revelionul 2024. .

CUM AU INTRAT GĂLĂŢENII ÎN 2024  .  PETRECERI

 RĂNIT LA MÂNĂ,                      

DUPĂ CE 

S-A JUCAT 

CU PETARDE
INCIDENT. Folosirea 

petardelor în timpul sărbătorilor 

de iarnă are de multe ori urmări 

nedorite atât pentru adulţi, cât și 

pentru copii, mai ales când aceștia 

le folosesc fără supraveghere. Din 

păcate, joaca cu artifi cii s-a dovedit 

a fi  cu ghinion pentru un băieţel 

de 10 ani din Galaţi. Copilul a fost 

rănit la mână de o petardă și a 

ajuns în grija medicilor de la Spitalul 

pentru Copii „Sf. Ioan“, unde a 

primit îngrijiri medicale de urgenţă. 

Se pare că incidentul nefericit s-a 

produs în cartierul gălăţean Aviaţie. 

La faţa locului a ajuns imediat și un 

echipaj de la Ambulanţă, care după 

ce i-a acordat copilului primul ajutor 

și a constatat că acesta avea o rană 

la mână, l-a transportat la spital 

pentru investigaţii suplimentare 

și tratament de specialitate.  

. Raluca Ichim 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La praznicul Tăierii-împrejur 
cea după Trup a Domnului şi la 
pomenirea Sfântului Ierarh Vasi-
le cel Mare, din prima zi a anului 
2024, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie în Ca-
tedrala Arhiepiscopală din Galaţi, 
împreună cu soborul de preoţi și 
diaconi ai acestui sfânt lăcaş. 

"Spre bucuria duhovnicească a 
credincioşilor prezenţi la slujbă, 
a fost adusă spre închinare, din 
patrimoniul sacru al Reședinţei 
arhiepiscopale, racla cu o părtici-
că din sfi ntele moaște ale marelui 
Vasile, Arhiepiscopul Cezareei 
Capadociei.

În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop le-a vor-
bit credincioșilor despre însem-
nătatea celor trei mari momente 
duhovnicești sărbătorite în fi e-
care an pe 1 ianuarie, praznicul 
împărătesc al "tăierii împrejur“ 
a Pruncului născut în ieslea 

Betleemului, ziua Sfântului Va-
sile cel Mare, Arhiepiscopul Ce-
zareei Capadociei, și începutul 
Noului An calendaristic. 

După Sfânta Liturghie, Părin-
tele Arhiepiscop a mers la Aşeză-
mântul Social-Filantropic "Sfân-
tul Vasile cel Mare“ din Galaţi, 
pentru a-i binecuvânta şi a le 
oferi daruri copiilor şi tinerilor 
afl aţi în grija acestei instituţii de 
ocrotire socială a bisericii. În ca-
pela din cadrul aşezământului 

social, ocrotită de Sfântul Vasile 
cel Mare şi Sfânta Cuvioasă Paras-
cheva, ierarhul Dunării de Jos, în 
prezenţa angajaţilor şi a mona-
hiilor de la mănăstirea care se 
afl ă în incinta aşezământului, a 
săvârşit o slujbă de mulţumire şi 
a rostit un cuvânt de învăţătură 
în care a evidenţiat importanţa 
rugăciunii, a educării tinerilor 
şi a fi lantropiei creştine. 

Înaltpreasfi nţia Sa a arătat că 
toate cele trei lucrări misionare, 

rugăciunea, educaţia şi fi lantro-
pia se desfăşoară cu sârguinţă 
şi cu mare implicare în această 
casă a bisericii, constituită ca 
o familie pentru copiii fără de 
familie sau cu posibilităţi ma-
teriale reduse, iar prin Clinica 
"Sfi nţii Doctori fără de arginţi 
Cosma şi Damian“ din incinta 
aşezământului vor continua şi 
dezvolta în acest an programe de 
îngrijire a copiilor, cu sprjinul 
cadrelor medicale voluntare“, 
se arată într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

În continuare, în holul mare 
al instituţiei sociale, copiii şi 
tinerii i-au sorcovit pe cei pre-
zenţi şi le-au oferit un scurt 
moment artistic, pentru care 
au fost răsplătiţi cu daruri, con-
stând în dulciuri, iconiţe, cărţi 
de rugăciune şi alte daruri de 
sufl et. La fi nal, ierarhul Dună-
rii de Jos a binecuvântat agapa 
frăţească pregătită pentru copiii 
aşezământului şi pentru toţi cei 
participanţi la eveniment. .

la Catedrală
Anul 2024 a debutat cu rugăciune, comuniune şi fi lantropie

Închis 
de sărbători 
pentru că 
avea droguri

CONDAMNAT. Un gălăţean 

de 39 de ani a ajuns la închisoare de săr-

bători, după ce poliţiștii au pus în aplicare 

un mandat emis de instanţa de judecată 

la mijlocul săptămânii trecute. Bărbatul a 

fost judecat și condamnat de Tribunalul 

Galaţi la trei ani și şase luni de închi-

soare, după ce asupra lui au fost găsite 

droguri de risc. Chiar și simpla deţinere 

de astfel de substanţe este pedepsită 

cu pușcăria, condamnatul ajungând 

sub escortă în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi în cea de-a treia zi de 

Crăciun.  . Mariana Constandache

online

PRF PVL 000031
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Cresc pensiile, 
alocaţiile pentru copii 
şi salariile bugetarilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pensiile, indemnizaţia socială 

pentru pensionari, salariile 

bugetarilor, cu unele excepţii, și 

alocaţiile pentru copii cresc de 

la 1 ianuarie 2024. De asemenea, 

vor crește și preţurile, având 

în vedere noile taxe și creșteri 

ale altora care intră în vigoare, 

notează Hotnews.

 Pensia minimă (sau indemni-
zaţia socială pentru pensionari) 
crește de la 1.125 la 1.281 de lei. 
Punctul de pensie se majorează cu 

13,8%, la 2.032 de lei (de la 1.785 
de lei). De la 1 septembrie 2024, 
pensionarii vor mai avea parte 
de o mărire, după recalcularea 
pensiilor conform Legii 360/2023. 
Pensiile speciale ale judecătorilor 
și procurorilor nu se actualizează 
cu rata medie anuală a infl aţiei 
în 2024.

 Tot de la 1 ianuarie, alocaţiile 
pentru copiii între 0-2 ani și cele 
pentru copiii cu handicap 0-18 
ani cresc la 719 lei (de la 631 lei), 
iar alocaţiile pentru copiii de 2-18 
ani și cei care urmează cursurile 
liceale sau profesionale se majo-
rează la 292 lei (de la 256 lei).

 Salariile bugetarilor cresc cu 
5% de la 1 ianuarie 2024. Excep-
ţie fac angajaţii din Ministerul 
Finanţelor, ANAF, Autoritatea 
Vamală Română, Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate și casele 
teritoriale de sănătate și persona-
lul din sistemul de justiţie.

 Pentru cadrele didactice din 
învăţământul preuniversitar, 
creșterile sunt între 19,4% și 
20,5%, creșterea salarială bru-
tă medie totală în 2024 fi ind de 
aproape 20% (din care va fi  o 
creștere brută medie de aproape 
13% din ianuarie 2024). Pentru 
directori și directori adjuncţi, 

creșterea brută medie totală în 
2024 va fi  de peste 36% (din care 
30% în ianuarie 2024).

 Pentru universitar, creșterile 
sunt între 15% și 21% (cea mai 
mare creștere va fi  pentru lectori, 
peste 21%, urmată de cea pentru 
asistenţi universitari - peste 20%).

 Pentru personalul didactic au-
xiliar, creșterea salarială brută me-
die totală în 2024 este de 15,5%, în 
luna ianuarie 2024 creșterea medie 
fi ind de aproximativ 10%. Pentru 
personalul administrativ (nedidac-
tic), creșterea salarială brută medie 
totală în 2024 va fi  de 15% (cu 9% 
începând din această lună). .

DE LA 1 IANUARIE 2024  .  MAJORĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Procurorii Parchetului Tri-
bunalului Prahova au anunţat, 
marţi, că s-a dispus extinderea 
urmăririi penale in rem pentru 
infracţiunile de fals intelectu-
al, uz de fals și abuz în serviciu 
privind situaţia juridică a pen-
siunii "Ferma Dacilor“, mistuită 
de un incendiu puternic în care 
au murit opt oameni. În acest 
caz au loc mai multe perchezi-
ţii, inclusiv la adresa adminis-
tratorilor pensiunii, conform 
Hotnews. 

 Au fost făcute opt percheziţii 
la adresele unde locuiesc efectiv 
sau își au domiciliul șapte per-

soane fi zice și au fost emise și 
puse în executare șase mandate 
de aducere pentru persoane ce 
au calitatea de administratori 
ai fi rmei care deţine pensiunea. 
Au fost ridicate mai multe în-
scrisuri, documente și medii de 
stocare a datelor informatice.

 Vizaţi de anchetă sunt și 
fostul și actualul primar ai co-
munei Gura Vadului, Nicolae 
Marius Sora, dar și un funcţio-
nar din Primărie, conform unor 
surse judiciare citate de News.
ro. În aceeași zi, prefectul de 
Prahova, Virgiliu Nanu, decla-
ra că a solicitat Primăriei toată 
corespondenţa cu fi rma care ad-
ministrează complexul, în con-
textul în care reprezentanţi ai 

administraţiei locale susţineau 
că au încercat să facă verifi cări, 
dar nu au fost primiţi.

 Cornel Dinicu, patronul 
pensiunii "Ferma Dacilor“ din 
localitatea Tohani, a scris pe 
Facebook o "spovedanie publi-
că“, în care vorbește de viaţa sa, 
despre familie, de încercările în 
afaceri și reiterează că focul a 
fost pus de "o mână criminală“, 
așteptându-se să fi e arestat după 
înmormântarea fi ului său, dece-
dat în incendiu.

 Şapte oameni - trei copii și 
patru adulţi - au murit în incen-
diul care a cuprins pensiunea, 
în timp ce o a opta victimă este 
căutată în continuare. Pensi-
unea a funcţionat timp de un 

deceniu fără autorizaţii de con-
strucţie, de securitate de incen-
diu și de funcţionare ca unitate 
de cazare.

 Conducerea Departamentu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă a 
prezentat, vineri, primele con-
cluzii în urma controlului făcut 
după tragedie, care a scos la ivea-
lă nereguli grave la ISU Prahova. 
Centrala de alarmare în caz de 
incendiu nu era funcţională, iar 
în 2019, pensiunea ar fi  trebuit 
închisă, a declarat secretarul de 
stat Raed Arafat. O altă concluzie 
este că prim-adjunctul șefului 
ISU Prahova, care a controlat 
pensiunea, modifi ca planurile 
de control în funcţie de propriile 
interese. .

percheziţii
Ancheta de la „Ferma Dacilor“, extinsă

2023, cel mai 
călduros an 
din istorie 
în România

ANM. Anul 2023 a fost cel mai călduros 

an din istoria României, cu o temperatură me-

die de 12,5 grade şi o abatere termică de 2,3 

grade faţă de normalul perioadei 1981-2010. 

Totodată, intervalul 2012-2023 devine cea mai 

caldă perioadă de 12 ani consecutivi din istoria 

măsurătorilor meteorologice, conform Admi-

nistraţiei Naţionale de Meteorologie, citate de 

Hotnews. Cel mai cald an din istorie a avut şi 

cel mai călduros Crăciun. Maxima zilei din 25 

decembrie 2023 a fost de 17 grade Celsius, 

iar la staţia meteo de la Calafat s-au înregistrat 

aproape 21 de grade, un record de temperatu-

ră al ultimilor şase ani.  . Cristinel Luca

 TAROM A RELUAT 

ZBORURILE 

CĂTRE ISRAEL
CURSE. TAROM anunţă 

că este prima companie aeriană 

românească ce reia zborurile 

către Israel și printre primele 

trei companii europene care 

reîncep cursele de linie spre 

destinaţia menţionată, potrivit 

Mediafax. Primul zbor, RO 155, 

cu plecare din București pe 1 

ianuarie, a sosit la Tel Aviv la 

23.20. Avionul a fost sub comanda 

pilotului comandant Cătălin 

Prunariu, actualul director de zbor 

al TAROM. „Atmosfera pe care 

am simţit-o în cabina pasagerilor 

la zborul de Tel Aviv din 1 ianuarie 

mi-a vorbit despre rezilienţă și 

mi-a întărit încrederea în puterea 

fi ecărui om de a contribui la ceea 

ce cu toţii ne dorim și avem nevoie 

- pace și armonie. Acest zbor este 

încă un pas către normalitate“, 

a declarat Cătălin Prunariu. 

Zborul din prima zi a anului 2024 

marchează reluarea curselor 

regulate București - Tel Aviv 

realizate de TAROM. „Compania își 

propune să opereze două frecvenţe 

săptămânale (zboruri dus-întors), 

începând din 14 ianuarie. Această 

activitate presupune însă analize 

de risc, aplicate fi ecărei curse, 

monitorizarea atentă a situaţiei și o 

comunicare strânsă cu autorităţile 

israeliene, în vederea stabilizării 

operării“, a transmis compania 

aeriană. După declanșarea 

confl ictului din Israel, TAROM a 

operat 11 zboruri spre Israel, de 

care au putut benefi cia 2.635 de 

persoane, au precizat reprezentanţii 

companiei. . Cristinel Luca 
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Gălăţeni 
de valoare

pe care 
i-am pierdut 

în 2023

Precizăm că informaţiile despre 
dispariţia acestor oameni de valoa-
re au fost publicate, de-a lungul anu-
lui, în paginile cotidianului „Viaţa 
liberă“ şi pe pagina de Facebook a 
Serviciului Referinţe Galaţi, din 
cadrul Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia“.

 Sănătatea gălăţeană,
în doliu 

Sănătatea gălăţeană a îmbrăcat 
haina de doliu pentru medicii re-
marcabili care au părăsit această 
lume. Cu zeci de vieţi salvate, prof. 
dr.  Octavian Maftei , doctor în şti-
inţe medicale şi medic primar de 
chirurgie generală a fost, deopotri-
vă, şi un stâlp la nașterea Facultăţii 
de Medicină din Galaţi. 

În 2023, ne-a părăsit o perso-
nalitate a cardiologiei gălăţene, 
doctorul  Radu Grigore , cel care a 
pus bazele secţiei de Cardiologie la 
Spitalul Judeţean din Galaţi. 

S-au stins din viaţă medicul 
primar radiolog  Stelian Scraba , 
medicul  Cornelia Spineanu , spe-
cialist în obstetrică-ginecologie, şi 
chirurgul  Ioan Filip , un nume de 
referinţă din medicina gălăţeană. 

A plecat dintre noi și unul dintre 
cei mai longevivi membri ai staffu-
lui echipei Oţelul Galaţi, care timp 
de 30 de ani a asigurat asistenţa 
medicală pentru fotbaliștii echi-
pei-fanion a orașului de la Dunăre - 
„Dochi“ - dr.  Mihail Troacă , medic 
primar în medicină sportivă.

 Condeie care nu mai scriu 
2023 va rămâne anul în care 

scriitorul, jurnalistul, pasionatul 
de istorie şi omul de cultură  Vic-
tor Cilincă  - Cetăţean de Onoare 
al Galaţiului - a devenit nume de tro-
feu, marele trofeu acordat în cadrul 
Festivalului Naţional Studenţesc de 
Teatru Contemporan „ActFest“. 
Prin plecarea părintelui „Abece-
darului istoric gălăţean“, oraşul a 

pierdut un jurnalist de clasă, un 
dramaturg talentat, un iubitor de 
oraș și de oamenii lui. 

În 2023 s-a stins din viaţă şi  Iu-
lian Mardar , doctor în fi lologie, 
profesor în cadrul Departamen-
tului de limbi moderne aplicate 
al Universităţii „Dunărea de Jos“, 
autor de teatru și proză, membru 
al Cenaclului literar „Noduri și 
Semne“, colaborator la reviste de 
cultură, autor de lucrări și studii 
în domeniu. 

Galaţiul a pierdut-o şi pe  Olim-
pia Sava,  scriitoare remarcabilă, 
membră a Uniunii Scriitorilor, edi-
toare și promotoare culturală de 
excepţie, care a înfi inţat, în anul 
2000, Cenaclul „Arionda“.

A încetat din viaţă, la fi nal de 
2023, și fostul nostru coleg, jurna-
listul  Viorel Mârza .

 Stele ale artei 
s-au ridicat la stele 

În 2023, a plecat să cânte în alte 
lumi unul dintre gălăţenii care au 
uimit lumea - pianistul şi compozi-
torul  Valentin Gheorghiu . 

Ne-a părăsit şi maestrul  Gheor-
ghe V. Gheorghe , un mare actor, 
un reper al teatrului românesc, al 
Dramaticului gălăţean și al cultu-
rii naţionale. Personalitate artistică 
plurivalentă, Gheorghe V. Gheorghe 
a jucat teatru, a făcut fi lm, a reali-
zat CD-uri cu muzică de calitate și 
a scris cărţi de poezie și despre în-
tâmplările savuroase dintr-o viaţă 
dăruită scenei. 

În anul care a trecut s-au stins 
din viaţă scenograful  Mircea Nico-
lau , pictor suprarealist, scenograf 
la Teatrul de Stat şi la Teatrul de 
Păpuşi din Galaţi (1964-1986). 

A plecat dintre noi şi pictoriţa și 
grafi ciana  Anca Tofan,  un artist 
de referinţă al artei plastice locale, 
muzeograf la Muzeul de Artă Vizu-
ală din Galaţi, scenografă la diverse 
teatre din ţară, realizator de grafi că 

de carte pentru mai multe edituri 
româneşti. 

S-a înălţat la stele balerina și co-
regrafa  Anca Mărculescu Drago-
mir , nume de referinţă al echipei 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“ 
din Galaţi, protagonistă a unor ro-
luri de referinţă din baletul clasic 
și contemporan.

 Sportul gălăţean, 
mai sărac 

În 2023, a murit fulgerător 
unul dintre antrenorii Academiei 
de baschet Phoenix Galaţi, sârbul 
 Dalibor Destanovici , cunos-
cut de prieteni și apropiaţi drept 
„Dixon“. 

S-a stins din viaţă un campion, 
boxerul  Sandu Tîrîlă , component 
al echipei Box Club Galaţi, un spor-
tiv care a reprezentat oraşul şi ţara, 
cu succes, la numeroase competiţii 
interne şi internaţionale. 

Ne-au părăsit, din păcate, doi 
maeştri emeriţi ai sportului: an-
trenorul și profesorul  Viorel Se-
cuianu  - un om al cărui nume 
este parte importantă din istoria 
rugbyului gălăţean - şi  Cezar Nica ,
component de bază al generaţiei de 
aur a handbalului românesc, dublu 
campion mondial cu echipa Româ-
niei, cadru didactic universitar la 
Universitatea din Galaţi, handba-
list și antrenor la CSU Galaţi. 

A plecat dintre noi un pilon 
principal al halterelor gălăţene și 
naţionale, sportivul și antrenorul 
 Alexandru Dumitrescu . A în-
cetat din viaţă şi fostul președinte 
al Federaţiei Române de Box, gă-
lăţeanul  Rudel Obreja , medaliat 
cu bronz la Campionatul Mondial 
și cu argint la Europene. Multiplu 
câștigător al Centurii de Aur și al 
titlului naţional, fusese condamnat 
la închisoare cu executare, în dosa-
rul „Gala Bute“, în aprilie 2022.

 Catedra plânge după ei 
Catedra gălăţeană - universitară 

şi nu numai - a pierdut dascăli cu 
vocaţie, care au format generaţii de 
specialişti. 

Îi amintim aici pe profesorul 
de matematică  Ioan Totolici  - fost 
cadru didactic la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, pe prof. univ. dr. 
ing.  Mircea Modiga  - personalitate 
de prestigiu a domeniului naval și 
universitar din România, respectat 
membru al corpului profesoral al 
Universităţii „Dunărea de Jos“, pe 
criticul literar, scriitorul și profeso-
rul  Nicolae Corneliu Colceriu . 

Nu trebuie uitat prof. univ. dr. 
 Valentin Ţurlan , care, în 45 de ani 
de activitate didactică, a fost titular 
al cursurilor de Lingvistică şi Limbă 
română. Au plecat dintre noi conf. 
univ. dr. ing.  Nicolae Diaconu , fost 

decan al Facultăţii Transfrontaliere 
de Știinţe Umaniste, Economice și 
Inginerești a Universităţii „Dună-
rea de Jos“, şi profesorul de mate-
matică  Emil Dumitrescu , distins 
cu Ordinul „Meritul pentru Învăţă-
mânt“ în grad de Comandor.

 Personalităţi 
care ne-au părăsit 

În 2023, a încetat din viaţă  Flo-
rentin Sandu,  fost director ge-
neral al SIDEX Galaţi şi fost parla-
mentar gălăţean. Inginer metalurg 
de profesie, a mai fost președinte al 
SC Siderman Galaţi și al Societăţii 
Române de Metalurgie. 

Galaţiul i-a pierdut pe doi dintre 
cei mai activi militanţi pentru drep-
turile persoanelor cu dizabilităţi. A 
încetat din viaţă  Marta-Iozefina 
Bencze , președinte al Consiliului 
Naţional pentru implementarea 
Convenţiei privind drepturile per-
soanelor cu dizabilităţi. Prin Marta 
Bencze, municipiul Galaţi a avut 
pentru prima dată în Consiliul Lo-
cal o persoană cu dizabilităţi fi zice. 
Comunitatea persoanelor cu dizabi-
lităţi din România l-a pierdut și pe
 Vasile Cristea , președintele Asoci-
aţiei Sporting Club Galaţi, Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului. 

Tuturor acestor gălăţeni de va-
loare să le fi e veşnice amintirea şi 
realizările! .

PERSONALITĂŢI INTRATE ÎN ISTORIE  .  IN MEMORIAM

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Reputaţi medici, scriitori 
remarcabili, artişti de 
excepţie, sportivi și antrenori 
care au făcut istorie, 
profesori cu har, specialişti 
şi personalităţi din diverse 
domenii de activitate ne-au 
părăsit în 2023. Galaţiul a 
pierdut o întreagă pleiadă de 
oameni valoroşi. Cei plecaţi 
trăiesc, însă, în memoria 
celor care i-au cunoscut şi 
apreciat. Pentru a le păstra 
vie amintirea şi realizările, 
am ales să evocăm câteva 
dintre personalităţile oraşului 
care s-au stins din viaţă pe 
parcursul anului 2023. 

CELEBRITĂŢI CARE S-AU STINS ÎN 2023
OMAGIU. Cunoscutul actor Mitică Popescu, îndrăgita actriţă Rona Hartner, marea regizoare 

Sanda Manu sunt celebrităţile scenei româneşti care au intrat în istorie. În 2023, l-am pierdut pe 

Dumitru Radu Popescu, unul dintre marii scriitori ai României, care ne-a îmbogăţit cu o operă 

monumentală, de o valoare excepţională: proză, teatru, poezie, critică literară. S-a stins din viaţă şi 

Constantin Bălăceanu-Stolnici, membru de onoare al Academiei Române și posesor a numeroase 

titluri, dar personalitate controversată din cauza legăturilor pe care le-a avut cu fosta Securitate. 

A plecat dintre noi şi academicianul Răzvan Emil Theodorescu, istoric de artă, doctor în ştiinţe 

istorice, profesor la Universitatea de Arte, membru titular al Academiei Române. Dintre personalităţile 

internaţionale, îi amintim pe actorul american Matthew Perry, cunoscut din sitcomul de succes 

„Friends“, Lisa Marie Presley, miliardarul și politicianul italian Silvio Berlusconi şi Mircea Snegur, 

primul președinte al Republicii Moldova. . Anca Melinte

Viorel Viorel   uu

SecuianuSecuianu

Victor Victor   uu

CilincăCilincă

Gheorghe V. Gheorghe V. uu
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baschet
Se anunţă modifi cări în echipa CS Municipal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană se afl ă în ul-
tima parte a sezonului regulat, 
având o singură victorie până 
acum în campionat. Iar după 
meciurile din luna ianuarie, 
urmează faza a doua a campio-
natului, în care ultimele patru 
echipe din cele două grupe se 
vor cupla. Pentru acele momen-
te extrem de importante în per-
spectiva evitării retrogradării, 
antrenorul Florin Nini a anun-
ţat că are nevoie de câteva mo-

difi cări la echipă. „Din punctul 
meu de vedere, trebuie să facem 
schimbări, pentru că e difi cil şi 
e greu să mergem mai depar-
te în condiţiile în care dincolo 
de cunoştinţele de baschet nu 
avem atitudinea corectă şi nu 
avem curajul de a lupta şi de a 
demonstra pe teren. Sigur, vom 
analiza, vom vedea ce avem de 
făcut“, a spus Florin Nini, la ca-
pătul ultimului meci din 2023, 
când echipa sa a fost învinsă clar 
de CSM Corona Braşov, 75-112, 
pe teren propriu. 

 Altfel, a fost reprogramat me-

ciul amânat din 23 decembrie cu 
Laguna Bucureşti, din deplasa-
re. Partida din Capitală va avea 
loc pe 11 ianuarie. Până atunci, 

CSM Galaţi va avea de jucat, tot 
în deplasare, pe terenul campi-
oanei ultimilor ani, U-BT Cluj-
Napoca. .

Reîntâlnire peste decenii 
a marilor atleţi gălăţeni
  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Numeroşi foşti practicanţi ai 

sportului sporturilor, cum mai 

este numit atletismul, şi-au dat 

întâlnire la Galaţi, în această 

perioadă plină de semnifi caţii. 

Iniţiativa a fost a unui practi-
cant al atletismului, prof. Gheor-
ghe Buruiană. Reuniunea a fost 
găzduită de Complexul „Sport“, fi -
ind o întâlnire plină de emoţii, de 
depănare a amintirilor, de multă 
voie bună, în spiritul sărbătorilor 
recente. La apel au răspuns aproa-
pe 40 de foşti atleţi, dintre cei care 
şi-au pus serios amprenta pe istoria 
acestei îndrăgite, complexe şi foar-
te solicitante discipline sportive. 
Sunt o parte din acei oameni care 
au renunţat la multe satisfacţii, 
pentru a ajunge să li se cânte imnul 
României pe podium, iar steagul 
ţării să fi e ridicat pe cel mai înalt 
catarg. Au venit la întâlnire foşti 
atleţi aparţinând mai multor ge-
neraţii respectate, care au învăţat 
din experienţa altora. Mulţi dintre 
ei, cu performanţe remarcabile, au 
devenit la rândul lor antrenori, au-
tentici sfătuitori pentru generaţii-
le ce au urmat. 

Această întrunire prietenească 
ne oferă şi nouă un fericit prilej 
de a readuce în actualitate o parte 
din multiplele lor realizări, succe-
se de prestigiu, înfăptuite pe toate 
meridianele globului de cei ce şi-
au dedicat întreaga viaţă pasiunii 
pentru atletism. Fără pretenţia de 

a ne considera o enciclopedie, vom 
încerca să aducem în lumina tipa-
rului câteva izbânzi memorabile, 
pe care să le facem cunoscute şi 
generaţiilor mai tinere. 

 Istoria, în zeci de ani 
Vom începe cu una dintre cele 

mai importante atlete ale Gala-
ţiului,  Fiţa Rafira Lovin . Născută 
în comuna Braniştea, din apropi-
erea municipiului Galaţi, Fiţa - 
cum îi spun cei apropiaţi - a fost 
iute de picior încă din copilărie. 
Calităţile ei au fost cultivate, aju-
tând-o să culeagă laurii victorii-
lor în numeroase concursuri, în 
cariera ei de peste două decenii. 
A fost multiplă campioană naţi-
onală, europeană şi mondială, 
apogeul petrecându-se la Jocurile 
Olimpice din 1984 (Los Angeles), 
unde a făcut o cursă remarcabi-
lă, încheind parcursul celor 800 
de metri (proba ei preferată) pe 
locul al treilea şi cu medalia de 

bronz la gât. Experienţa a ajutat-o 
şi în cariera de antrenor. „Vârful” 
avea să-l atingă atingă cu atleta 
gălăţeană Georgeta Petrea, dublă 
campioană mondială de juniori la 
Seul (1992) - la 400 metri garduri 
şi ştafeta 4x400 metri. 

Remarcabilă a fost şi cariera 
 Alinei Tecuţă Gherasim , dublu 
medaliată cu bronz la Jocurile 
Mondiale Universitare (JMU) din 
SUA (1993) şi doi ani mai târziu în 
Japonia, la Fukuoka, în proba ei 
preferată - 10.000 metri. Alte evi-
denţieri de excepţie: campioană 
europeană şi mondială la cros pe 
echipe şi, evident, multiplă campi-
oană naţională. 

 Daniela Antipov  s-a făcut cu-
noscută lumii sportive prin meda-
lia de bronz obţinută la Universia-
da din SUA, în proba de 800 metri, 
preferata sa. De asemenea, a cucerit 
medalii dintre cele mai preţioase la 
„Naţionale” şi Jocurile Balcanice, la 
juniori, tineret şi seniori. Continu-

ăm aprecierile noastre cu iniţia-
torul acestei întruniri,  Gheorghe 
Buruiană . Este câştigătorul meda-
liei de bronz la JMU de la Bucureşti 
(1981). A avut ca preferinţe cursele 
de maraton, cros şi 10.000 metri, în 
care a devenit multiplu campion al 
României, şi Jocurile Balcanice. 

 Dumitru Văduvoiu  este o fi gu-
ră aparte a atletismului autohton. 
S-a făcut cunoscut în special prin 
activitatea desfăşurată în calitate 
de antrenor federal, coordonator 
al loturilor naţionale de probe 
combinate. Principala mare per-
formanţă a sa, obţinută cu Tiberiu 
Agoston - campion naţional la să-
ritura cu prăjina, unde deţine re-
cordul naţional, care de peste 20 
de ani n-a fost depăşit. Atletul este 
şi deţinător al medaliei de bronz 
la Universiada din Coreea de Sud, 
2003 (principala sa performanţă 
internaţională). Antrenorul Vădu-
voiu se poate mândri cu titlurile de 
antrenor emerit şi de Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului, distincţie la 
care ţine foarte mult. 

 Slujbă de pomenire 
Participanţii la întâlnire au 

organizat şi o slujbă de pomenire 
a celor dispăruţi dintre ei. Practi-
canţi şi oameni de sport care nu 
trebuie uitaţi: Ştefania Constantin, 
Ionel Muşat, Dumitru (Puiu) Zarif, 
Gheorghe Plesnilă, Ionel Măceacă, 
Ionel Tămăşanu. 

• Manifestarea s-a încheiat cu pro-
misiunea de a avea loc cât mai des astfel 
de acţiuni. Aceşti eroi ai atletismului nu 
trebuie uitaţi!  .

MEDALIAŢI ŞI PERFORMERI DE TOP  .  REUNIUNE

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Practică tenisul de 

la vârsta de 8 ani sub îndrumarea 

prof. Mircea Basarab, la Clubul 

Dacia, a fost vicecampion naţional 

şcolar şi participant la numeroase 

turnee, dar şi elev foarte silitor la în-

văţătură la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“. La 19 ani, este student 

la Universitatea „Dunărea de Jos“, 

dar, foarte important, cu puţin timp 

în urmă a devenit bursier sportiv şi 

pentru studiu în SUA. Acestea sunt 

cele mai recente informaţii despre 

un tânăr sportiv - Rareş Negruţ, 

ce va traversa Oceanul. Aşa cum 

au făcut-o Gabriela Talabă (Lee, 

după căsătorie) şi alţi tenismeni de 

la Dacia, pentru că, în afara celor 

doi, au mai fost alţi 11 gălăţeni 

„americanizaţi“.

VOLEI. Jucătorii echipei cam-

pioane CSM Arcada Galaţi sunt 

printre primii care se vor prezenta 

pe teren. Vineri, 5 ianuarie, gălăţenii 

vor disputa partida cu CSM Con-

stanţa, restantă din etapa a V-a a 

Diviziei A1. Întâlnirea se va disputa 

în deplasare, de la ora 18,00, şi va 

fi  condusă de arbitrul bucureştean 

Florin Dragomir, ajutat de Marius 

Ştefurac (Ploieşti). Gălăţenii s-au 

prezentat, marţi, la primul antre-

nament din acest an, după numai 

câteva zile de pauză.

LUPTE. Întrucât competiţiile 

de lupte debutează la începutul lunii 

februarie, sportivii de la Vyp Guard 

Tecuci şi-au înteţit pregătirile, după 

o foarte scurtă pauză. La acestea 

iau parte şi componenţii Centrului 

de Pregătire Olimpică de la Reşiţa 

- David Militaru, Andrei Brăilescu şi 

Stoian Luca. Se pregătesc zilnic în 

noua sală a Vyp Guard alţi 35 luptă-

tori, printre cei antrenaţi de Lucian 

Pădure Militaru remarcându-se 

Mihai şi Gabriel Ildirim, Andrei Lef-

ter, Andrei Prună, Ianis Răducioiu, 

Petre Cristea şi Desire Lefter.  .

RAREŞ NEGRUŢ, 

BURSĂ ÎN SUA

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Sute de şoferi 
au rămas pietoni 
în prima zi a anului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Anul 2024 a început prost pentru 

cei care, într-un fel sau altul, au 

încălcat legea. Poliţiştii au avut 

de lucru, dând curs la peste 

3.000 de sesizări, în urma cărora 

au dat amenzi cu nemiluita, 

au reţinut persoane suspecte 

şi au întocmit dosare penale 

acolo unde situaţia a cerut-o. 

Pe drumurile publice, 300 de 

şoferi au predat permisele, după 

ce au fost prinşi circulând cu 

viteză, băuţi sau sub infl uenţa 

drogurilor. 

La nivel naţional, prima zi a 
anului a fost una plină, pentru 
că, sub infl uenţa alcoolului cu 
care au stropit masa de Revelion 
şi pe cea de-a doua zi, românii nu 
s-au dat în lături de la rele. Nu 
mai puţin de 3.600 de apeluri au 
înroşit fi rul la 112 pe 1 ianuarie, 
poliţiştii primind reclamaţii de 

tot felul, de la violenţe în fami-
lie, la scandaluri în locuri publi-
ce, furturi, distrugeri sau alte 
moduri de tulburare a liniştii 
publice. Unii dintre cei implicaţi 
în situaţiile reclamate erau deja 
căutaţi de poliţie, ca urmare a 
unor abateri anterioare, pe nu-
mele lor fi ind emise mandate de 
arestare. Cei mai mulţi dintre cei 
reclamaţi s-au ales cu amenzi us-
turătoare, suma care ar trebui să 
ajungă la buget dacă toate amen-
zile ar fi  plătite depăşind valoarea 
de 1.500.000 de lei.

„În urma intervenţiilor, au fost 
depistate 14 persoane urmărite 
naţional sau internaţional, faţă 
de care au fost dispuse măsurile 
legale, iar în cauzele instrumen-
tate au fost dispuse 11 măsuri 
preventive. Pentru alte nereguli 
constatate, poliţiştii au aplicat 
3.093 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 1.526.437 de 
lei“, au precizat reprezentanţii 
Poliţiei Române.

 Trafi cul rutier a fost din nou o 
sursă „bogată“ de nereguli, drumu-
rile publice fi ind locul unde şoferii 
şi-au dat măsura „vitejiei“ imediat 
după Revelion. Aproape o sută de 
infracţiuni au fost constatate de 
poliţiştii rutieri, cele mai multe 
fi ind din sfera conducerii sub in-
fl uenţa substanţelor interzise. Nu-
mărul şoferilor care şi-au pierdut 
permisele pentru că au încălcat 
regulile a fost de trei ori mai mare. 
„Poliţiştii rutieri au acţionat pen-
tru creşterea siguranţei în trafi c, 
fi ind constatate 99 de infracţiuni 
la regimul circulaţiei pe drumuri-
le publice. Au fost reţinute 299 de 
permise de conducere, dintre care 
70 pentru viteză, 109 pentru alcool 
şi 12 pentru droguri. De asemenea, 
au fost retrase 125 de certifi cate de 
înmatriculare“, a anunţat Poliţia 
Română, care va continua şirul 
acţiunilor cu efective sporite şi în 
următoarele zile, în condiţiile în 
care este încă vacanţă, iar sezonul 
petrecerilor nu s-a încheiat. .

GHINION LA DRUM LUNG PENTRU ZMEII DIN TRAFIC  .  CONTROALE

 MAŞINILE, 

NEVOITE 

SĂ TREACĂ PRIN 

APĂ PENTRU 

A URCA PE BAC

DUNĂRE. Creşterea 

cotelor Dunării din ultimele zile, 

coroborată cu perioada zilelor 

libere din perioada de sfârşit de 

an, a dus la difi cultăţi la punctul de 

traversare a Dunării de la Galaţi. 

Pentru a urca pe bac, pasagerii 

folosesc o punte improvizată, iar 

maşinile sunt nevoite să treacă prin 

apă, dirijate de angajaţii Navrom 

Bac Galaţi, pasarela pentru ele fi ind 

acoperită de apă.“Având în vedere 

cotele crescute ale apelor Dunării, 

în zilele următoare, în funcţie de 

posibilităţi şi de prognozele meteo, 

vom stabili ce este de făcut, dacă 

vom muta pasarelele sau nu, 

şi în funcţie de disponibilitatea 

unei macarale şi a remorcherelor 

necesare“, au afi rmat reprezentanţii 

Navrom Bac.“În această perioadă, 

nu sunt societăţi disponibile în 

Galaţi care să aducă macaraua şi 

împingătoarele necesare pentru 

mutarea pasarelelor. La Uzina 

de Reparaţii, cei care au această 

macara, este concediu până pe 8 

ianuarie. Sperăm să putem muta 

pasarelele în zilele următoare“, 

a declarat pentru „Viaţa liberă“ 

directoarea Navrom Bac Galaţi, 

Marilena Vasilache.  Nivelul Dunării 

la Galaţi era, marţi, 2 ianuarie, 

de 463 cm. Conform datelor de 

pe site-ul Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos Galaţi, tendinţa 

privind nivelul apelor în următoarele 

zile este de scădere. . C.L.  

Sursa foto: Mediafax

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prima staţie smart de autobuz, 

despre a cărei amplasare aţi 

putut afl a deja din ziarul „Viaţa 

liberă“, a fost pusă în funcţiune, 

a anunţat Primăria Galaţi, pe 29 

decembrie 2023. 

„Obiectivul, deja integrat în 
planul mijloacelor de transport 
în comun cu staţie la Potcoava de 
Aur, este dotat cu Wi-Fi, camere 
de recunoaştere facială, sisteme 
de monitorizare a temperaturii, 

de producere a energiei şi de în-
cărcare a telefoanelor mobile. Sta-
ţia este prevăzută cu un display 
pentru promovarea afacerilor 
locale şi informarea în timp real 
despre evenimentele organizate 
de Primăria Galaţi. De asemenea, 
cetăţenii se pot bucura de un dis-
play cu touch screen pentru cea 
mai rapidă informare cu privire 
la transportul în comun“, explică 
autorităţile locale. 

Proiectată pentru informarea 
cetăţenilor, staţia este dotată cu 
sistem de iluminat modern cu un 
consum de energie redus pentru 

perioada nocturnă şi are prevă-
zut un loc dedicat persoanelor cu 
dizabilităţi. 

Staţia smart de la Potcoava de 
Aur a fost proiectată şi construită 
de un grup de ingineri absolvenţi 
ai Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, profesionişti care de-
rulează proiecte similare, dar şi 
mai avansate pentru importante 
capitale şi oraşe din Statele Unite 
ale Americii, Uniunea Europea-
nă şi Asia. Staţia a fost oferită 
municipalităţii, în mod gratuit, 
cu titlu de sponsorizare, de că-
tre compania Solar Autonomous 

Technologies. „După implemen-
tarea mai multor staţii smart, 
vor putea fi  obţinute informaţii 
complete despre trasee şi un cal-
cul al rutelor de autobuz pentru 
identifi carea celei mai comode şi 
rapide căi de deplasare, precum 
şi prezentarea locurilor ideale 
petrecerii timpului liber (restau-
rante, cafenele, cluburi, muzee, 
teatre, evenimente sportive, săli 
de joacă, săli de fi tness etc.), jo-
curi interactive pentru copii, dar 
şi datele de contact ale tuturor 
instituţiilor din municipiu şi ju-
deţ“, afi rmă Primăria Galaţi. .

Potcoava de Aur
Prima staţie smart de autobuz pusă în funcţiune la Galaţi

Abonamente 
CFR exclusiv 
în format 
digital

Foto: GSDG u

CĂLĂTORII. Începând din 1 ianuarie 

2024, CFR Călători emite abonamentele săptă-

mânale şi lunare exclusiv în format digital, fi e 

tip „Card de Transport”, fi e sub formă de cod 

QR dinamic, informează compania. Abona-

mentele în format digital se vor putea achiziţio-

na de la casele de bilete şi de la automatele de 

bilete ale CFR Călători - pe card de transport 

sau prin aplicaţia descărcabilă - sub formă de 

cod QR dinamic asociat unui telefon mobil. 

Ulterior, abonamentele pe card de transport 

vor putea fi  încărcate şi online, nemaifi ind ne-

cesară prezenţa pasagerilor la casele de bilete 

sau automate . Cristinel Luca
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Rusia suferă în 
continuare pierderi grele 
pe câmpul de luptă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a declarat, 

într-un interviu publicat de The 

Economist, că ideea conform 

căreia Rusia câştigă războiul 

este doar un „sentiment“ şi că 

Moscova suferă în continuare 

pierderi grele pe câmpul de 

luptă, informează Reuters. 

El a spus că priorităţile Ucrainei 
în 2024 includ lovirea punctelor 
forte ale Rusiei în Crimeea pen-
tru a reduce numărul de atacuri 
asupra ţării sale, precum şi prote-
jarea oraşelor-cheie de pe frontul 
de est.

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a declarat luna trecută că po-
ziţia Rusiei se îmbunătăţeşte în 
prima linie şi că nu va opri cam-
pania până când nu vor fi  atinse 
obiectivele sale, care includ "dena-
zifi carea, demilitarizarea şi statu-
tul neutru“ al Ucrainei. 

Ofi cialii ruşi consideră un eşec 
contraofensiva ucraineană lansată 
la jumătatea anului 2023 în estul 
şi sudul ţării. Nu a existat un răs-
puns imediat la solicitarea de co-
mentarii din partea ofi cialilor ruşi 
cu privire la ultimele declaraţii ale 
preşedintelui Zelenski. 

În declaraţiile sale pentru The 
Economist, Volodimir Zelenski 
a recunoscut că "poate că nu am 
reuşit (în 2023) aşa cum şi-a dorit 
lumea. Poate că nu totul este atât de 
rapid pe cât şi-a imaginat cineva“. 
Dar ideea că forţele ruse câştigă 

este doar un "sentiment“, a mai 
afi rmat şeful statului ucrainean, 
invocând pierderile grele ale Rusiei 
în oraşul asediat Avdiivka, pe care 
l-a vizitat săptămâna trecută. "Mii, 
mii de soldaţi ruşi ucişi, pe care nici 
măcar nu i-a luat cineva“, a spus el 
în interviul susţinut virtual. 

În schimb, a salutat "rezulta-
tul uriaş“ al forţelor ucrainene 
reprezentat de străpungerea blo-
cadei ruseşti din Marea Neagră, 
ce a permis exporturile de cereale 
prin intermediul unei noi rute de-a 
lungul coastei de sud.

 Dacă Ucraina ar pierde războ-
iul, a spus el, Rusia ar fi  încurajată 
să avanseze împotriva altor ţări, 

deoarece "Putin simte slăbiciune 
ca un animal, pentru că este un 
animal. El simte sângele, îşi simte 
puterea“. 

Având în vedere că sprijinul 
suplimentar pentru Ucraina se 
confruntă cu obstacole în Statele 
Unite şi Uniunea Europeană, sunt 
necesare mai multe eforturi pen-
tru a convinge lumea că apărarea 
Ucrainei înseamnă apărarea lumii, 
a spus el. "Poate că ceva lipseşte. 
Sau poate lipseşte cineva“, a spus 
el. "Cineva care poate vorbi despre 
Ucraina ca fi ind o apărare a noas-
tră, a tuturor“. 

Rusia a spus că este pregătită 
pentru discuţii de pace dacă Ucrai-

na ţine cont de "noile realităţi“, su-
gerând o recunoaştere a faptului 
că Rusia controlează aproximativ 
17,5 la sută din teritoriul ucrai-
nean. Volodimir Zelenski a respins 
orice idee că Moscova ar fi  intere-
sată de discuţii şi a invocat în acest 
sens valurile repetate de lovituri 
aeriene ale Rusiei. "Văd doar paşii 
unei ţări teroriste“, a spus el. "Orice 
apel rus la discuţii nu este pentru 
că sunt oameni drepţi, ci pentru că 
nu au sufi ciente rachete, muniţie 
sau trupe pregătite. Au nevoie de 
această pauză să îşi restabilească 
puterea. Şi apoi, cu toată forţa lor, 
să întoarcă pagina acestui război“, 
a opinat preşedintele Ucrainei. ,

CONFRUNTĂRILE SE VOR MUTA SPRE MAREA NEAGRĂ ȘI CRIMEEA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul opoziţiei sud-coreene 
Lee Jae-myung a fost înjunghiat 
în gât marţi, în timp ce vorbea 
cu reporterii în oraşul-port Bu-
san, din sud-estul Coreei de Sud, a 
raportat agenţia de ştiri Yonhap, 
a transmis AFP. Agenţia Yonhap 
a publicat o fotografi e în care 
politicianul apare la pământ, cu 
o batistă acoperindu-i rana. Lee 
era conştient când a fost trans-
portat la spital. Agresorul a fost 
arestat, potrivit aceleiaşi surse.
Lider al Partidului Democrat, 

Lee Jae-myung a pierdut în faţa 
conservatorului Yoon Suk Yeol la 
alegerile prezidenţiale din 2022. 
Fost muncitor şi guvernator al 
provinciei Gyeonggi, cea mai po-

pulată din ţară şi care înconjoară 
capitala Seul, el a propus măsuri 
originale, inclusiv un venit mi-
nim universal şi uniforme şcola-
re gratuite. 

Candidatura sa la preşedinţie 
a fost afectată de o serie de scan-
daluri. Lee a fost criticat în speci-
al pentru o tranzacţie imobiliară 
considerată dubioasă. Au existat, 
de asemenea, zvonuri că ar fi  avut 
legături cu mafi a, iar soţia sa a 
fost acuzată de folosirea ilegală 
a banilor publici. În septembrie 
2023, a scăpat de arestare, după 
ce o instanţă a respins cererea din 
partea Parchetului de plasare în 

detenţie preventivă, în aşteptarea 
procesului pentru diverse acuza-
ţii de corupţie. Lee Jae-myung 
este suspectat de corupţie în 
legătură cu o companie care ar 
fi  transferat ilegal în Coreea de 
Nord opt milioane de dolari. Este, 
de asemenea, acuzat că a cauzat 
pierderi de 15 milioane de dolari 
unei companii deţinute de oraşul 
Seongnam (nord-vestul ţării), al 
cărui primar a fost. 

Preşedintele sud-coreean şi-a 
exprimat "îngrijorarea profun-
dă pentru siguranţa lui Lee Jae-
myung, după ce a afl at despre 
atac“. ,

atentat
Liderul opoziţiei sud-coreene, înjunghiat în gât

Avion 
în fl ăcări pe 
aeroportul 
din Tokyo

ACCIDENT. Un avion de 

pasageri a luat foc marţi pe pista 

Aeroportului Haneda din Tokyo, 

conform BBC și Reuters. Primele date 

arată că la bord s-ar fi  afl at aproape 

380 de oameni, care ar fi  fost evacuaţi. 

Aeronava s-a ciocnit cu un avion al 

Gărzii de Coastă, iar cinci membri ai 

echipajului acestuia din urmă sunt daţi 

dispăruţi. Avionul Gărzii de Coastă 

participa la eforturile de ajutorare a 

victimelor cutremurului din Japonia, 

transportând provizii către Aeroportul 

Niigata. , Ovidiu Amălinei

 RĂZBOIUL 

DIN GAZA 

VA DURA 

TOT ANUL 2024

ISRAEL. Războiul din Israel 

şi mişcarea islamistă palestiniană 

Hamas din Fâşia Gaza va continua 

pe tot parcursul anului 2024, a 

declarat purtătorul de cuvânt al 

armatei israeliene, a consemnat 

AFP. Armata „trebuie să planifi ce 

în avans, întrucât vom fi  solicitaţi 

pentru misiuni şi lupte suplimentare 

pe tot parcursul acestui an“, a 

anunţat Daniel Hagari. Acesta a 

subliniat de asemenea că va fi  

nevoie de zeci de mii de rezervişti 

israelieni pentru continuarea 

luptelor, iar o parte din cei 300.000 

de rezervişti urmează să-şi reia 

lucrul peste un timp, „ceea ce 

va reduce considerabil povara 

asupra economiei“ afectate de 

război. De la începutul războiului 

împotriva Hamas, al cărei atac din 

7 octombrie s-a soldat cu circa 

1.140 de morţi, majoritatea civili, 

armata israeliană a pierdut 172 de 

soldaţi în teritoriul palestinian, o 

parte dintre aceştia în tiruri lansate 

de propriile forţe, aşa-zise incidente 

„friendly fi re“. Pe de altă parte, 

cel mai recent bilanţ anunţat luni 

de Ministerul Sănătăţii din Gaza 

arată 21.978 de palestinieni ucişi 

şi 56.697 răniţi în riposta lansată 

de forţele israeliene.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 CUM VOR 

CIRCULA 

MIJLOACELE 

DE TRANSPORT 

ÎN COMUN PÂNĂ 

PE 7 IANUARIE
GRAFIC. Îndelung aşteptate 

în staţii şi aglomerate, mijloacele 

de transport în comun din Galaţi 

circulă după un program redus ori 

de sâmbătă-duminică, şi în această 

săptămână, potrivit informării 

publicate de Transurb pe site-ul 

propriu şi pe pagina de Facebook. 

Astfel, deși zilele libere s-au 

terminat, în intervalul 3-5 ianuarie, 

programul de transport va fi  cel 

redus. Asta înseamnă că doar la 

orele de vârf vor fi  introduse curse 

suplimentare pe traseele cele mai 

solicitate, faţă de un program de 

weekend. În intervalul 6-7 ianuarie, 

se va circula după grafi cul pentru 

zilele de sâmbătă-duminică și 

sărbători legale. Totodată, traseele 

de elevi 1 și 2 vor fi  suspendate în 

această perioadă și se vor relua 

după terminarea vacanţei de iarnă, 

respectiv din 8 ianuarie. Grafi cele 

de circulaţie pot fi  consultate pe 

site-ul societăţii de transport, 

https://transurbgalati.ro/program_

circulatie/.  .  Anca Melinte

achiziţie
Cine a câştigat licitaţia Primăriei Galaţi 
pentru încă 20 de autobuze electrice

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a încheiat anul 2023 semnând un 
contract pentru achiziţia prime-
lor 20 de autobuze electrice noi, cu 
lungimea de circa 10 metri, marca 
Solaris. Administraţia locală gă-
lăţeană ar urma să înceapă anul 
2024 cu semnarea unui nou con-
tract, pentru alte 20 de autobuze 
electrice, cu lungimea de aproxi-
mativ 12 metri, tot cu Solaris. 

Potrivit informaţiilor noastre, 
licitaţia organizată pentru achi-

ziţia a încă 20 de autobuze electri-
ce, cu lungimea de aproximativ 
12 metri, s-a încheiat cu succes. 
Cu o ofertă de 60,2 milioane de 
lei cu TVA - cel mai bun raport 
calitate-preţ - compania Solaris 
Bus & Coach a fost desemnată 
câştigătoare a procedurii. Tre-
buie spus că Solaris a avut parte 
de competitori, deoarece au mai 
depus oferte în cadrul acestei pro-
ceduri: Karsan Otomotiv, BMC 
Truck & Bus și Asocierea Ampe-
rio Energy - Yutong Hongkong Li-
mited - Sinopharm International 
Hongkong Limited. 

Potrivit informaţiilor noastre, 
dacă nu apar contestaţii întârzia-
te, contractul de achiziţie pentru 
cele 20 de autobuze electrice ar 
urma să fi e semnat în ianuarie 
2024. Şi aceste mijloace de trans-
port sunt fi nanţate tot prin Pla-
nul Naţional de Redresare și Re-
zilienţă (PNRR). 

Ar mai trebui spus că Primăria 
Galaţi a atras fonduri prin PNRR 
pentru 62 de mijloace de trans-
port noi și nepoluante (autobuze, 
tramvaie și microbuze) și a achizi-
ţionat în ultimii ani 105 mijloace 
noi de transport. .

Pictorul 
Nicolae 
Cărbunaru, 
la 80 de ani

Pictorul Nicolae Cărbunaru, 

membru marcant al Filialei Galaţi 

a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România (UAPR), creator al 

unei opere bogate și diverse, în 

același timp un cadru didactic 

eminent, care a slujit cu dăruire 

peste 40 de ani învăţământul 

preuniversitar gălăţean în 

calitate de profesor și director, 

a împlinit în prima zi a lui 2024 

vârsta de 80 de ani.

 Născut în comuna Urleasca, 
judeţul Brăila, artistul a absolvit 
Şcoala Normală din Galaţi (1964), 
Facultatea de Arte Plastice din 
Iaşi (1967) şi Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din 
Bucureşti, Facultatea de Muzeo-
logie (1983).

 A lucrat ca profesor de Edu-
caţie plastică la Școala Gimna-
zială Nr. 24 din Galaţi, apoi, din 
1974, și la Școala Gimnazială Nr. 
13 „Ștefan cel Mare“, de unde s-a 
pensionat în 2009.

 A debutat în 1971 la o expo-
ziţie naţională a profesorilor de 
desen organizată la Sala „Dalles“ 
din Bucureşti, iar din 1974 a par-
ticipat la toate expoziţiile colec-
tive şi Saloanele Filialei Galaţi 
a UAPR. De-a lungul anilor, și-a 

organizat mai multe expoziţii 
personale la Galaţi (1978, 1979, 
1984, 1989, 1992, 1993, 1996, 
1997, 1998, 2000, 2005, 2011), 
Brăila (1996), Bârlad (2001), Te-
cuci (2005, 2012) și a participat la 
numeroase manifestări de profi l 
cu caracter naţional și internaţi-
onal, la Bucureşti, Buzău, Piatra 
Neamţ, Rm. Vâlcea, Brăila, Tul-
cea, Constanţa, Focşani, Dresda 
(Germania) etc. De asemenea, a 
participat la Taberele de creaţie 
de la Buşteni (1985), Piatra Neamţ 
(1987), Blasova, Brăila (1996), 
Agafton, Botoşani (2001), Adam, 
Galaţi (2004), Celic Dere, Tulcea 
(2008), Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi (2005, 2009).

 Pentru activitatea desfășurată 
a fost onorat cu mai multe dis-
tincţii, printre care: Ordinul „Me-
ritul pentru Învăţământ“ în grad 
de Cavaler (2004); Diplomă de ex-
celenţă a Ministerului Educaţiei 
(2007); Premiul Filialei Galaţi a 
UAPR pentru întreaga activitate 
(2016).

 Are lucrări în colecţii de stat 
şi particulare din România, An-
glia, Canada, Franţa, Germania, 
Grecia, Italia, Republica Moldova, 
Suedia, SUA, iar numele său este 
inclus în albumul de artă „Artiști 

gălăţeni“ de Maria Magdalena 
Crișan (1988), în micul dicţionar 
enciclopedic al lui Toader Buculei 
„Prezenţe brăilene în spirituali-
tatea românească“ (1993), în cele 
două volume monumentale ale 
criticului ieșean Valentin Ciucă, 
„Un secol de arte frumoase în 
Moldova“ (2009) și „Dicţionarul 
ilustrat al artelor frumoase din 
Moldova, 1800-2010“ (2011), ca 
și în unele cărţi ale subsemna-
tului, printre care „Dicţionarul 
artiștilor plastici gălăţeni“ (ediţia 
I, 2007; ediţia a II-a, 2013) și ”Fi-
liala Galaţi a UAPR - 70 de ani de 
existenţă”, 1951-2021 (2021).

 Creaţia lui Nicolae Cărbunaru 
cuprinde un repertoriu tematic 
bogat, subsumat tuturor genuri-
lor picturii: peisaj, natură statică, 
portret, compoziţie, nud. Peisaje-
le sunt rodul deplasărilor în Del-
tă, în bălţile Dunării şi în Lunca 
Siretului, al popasurilor din tim-
pul vacanţelor  în zonele montane 
sau colinare ale ţării. Promovând 
o artă realistă, Nicolae Cărbuna-
ru aduce în tablourile sale ima-
gini tonifi ante, prezentând în 
culori calde şi luminoase locuri 
de o frumuseţe nealterată. Când 
tehnica folosită este acuarela, 
culorile aşezate pe suport umed 

se întrepătrund, elementele sunt 
ordonate în aşa fel încât imaginea 
de ansamblu dă impresia de vas-
titate, de întindere ce se pierde 
dincolo de linia orizontului. În 
compoziţii, personajele au în ati-
tudinea lor un anumit hieratism, 
alteori sunt stăpânite de o concen-
trare provocată de îndeletnicirile 
practicate. Naturile statice sunt 
construite apelând la o recuzită 
simplă. Atunci când pictează icoa-
ne pe lemn, chipurile de sfi nţi, ar-
hangheli sau îngeri dobândesc o 
patină coloristică de frescă. Chiar 
dacă are şi încercări de abstracti-
zare a discursului plastic, Nicolae 
Cărbunaru, în esenţa sa, rămâne 
un pictor de viziune tradiţională, 
pentru care tabloul păstrează în 
datele lui elementele recognosci-
bile ale realităţii.

La împlinirea venerabilei vâr-
ste de 80 de ani, Nicolae Cărbu-
naru dă dovadă de o remarcabilă 
robusteţe spirituală, fi ind o pre-
zenţă dinamică în viaţa artistică 
și culturală a Galaţilor și a ţării. Îi 
urăm să aibă parte de multă sănă-
tate, putere de muncă, inspiraţie 
și să-i încânte în continuare pe 
iubitorii de artă cu rodul muncii 
sale artistice. La mulţi ani, dragă 
Nicule! .  Corneliu Stoica 

O PREZENŢĂ DINAMICĂ ÎN VIAŢA ARTISTICĂ LOCALĂ  .  ANIVERSARE

Nicolae Cărbunaru - “Debarcader” u
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 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată, Mazepa. 0745450058. 

(282868) 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282870) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B și zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensi-

onar, Lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (282858) 

CUMPĂRĂRI   

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, pick-

up, ceasuri, viniluri vechi. 

0722133977 (790) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Comitetul constitutiv al orga-

nizatiei utilizatorilor de apa pen-

tru irigatii TACHE SPP45, jude-

tul Galati, convoaca Adunarea 

Generala Constitutiva a membri-

lor potentiali, in ziua 05.02.2024, 

ora 10, la adresa Gheorghiu 

Dumitru, sat Calmatui, comuna 

Grivita, Judetul Galati. Proiectul 

ordinii de zi este urmatorul: 1. 

aprobarea statutului si actului 

constitutiv al organizatiei. 2. ale-

gerea organelor de conducere. 

3. aprobarea preluarii infrastruc-

turii de imbunatatiri funciare si-

tuata pe teritoriul viitoarei orga-

nizatii. 4. diverse (282869) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 54552, pe numele Popa 

Marghioala. Se declară nul. 

(282866) 

 DECESE  

 • Colectivul Asociaţiei 104 

Galaţi este alături 

de colega lor, Şuvăilă Olga, 

la marea durere pricinuită 

de decesul mamei sale. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

(282872) 

 • O inimă mare a încetat 

să mai bată la data 

de 29 decembrie 2023. 

Un sufl et nobil 

s-a înălţat la Cer, 

MIRCEA BIŢAN. 

Mulţumesc celor care 

mi-au fost alături. 

Soţia. (282871) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 26 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

Prof. Univ. 

ALEXANDRU PĂTRAŞC. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia, familiile 

Apostol, Tirodi, Munteanu. 

(282856) 

 • Pe 6 ianuarie se împlinesc 

40 zile de când s-a ridicat 

la Ceruri un sufl et frumos 

şi bun, plecând de lângă noi, 

mult iubitul şi regretatul nostru 

GHEORGHE TRAEAN, 

soţ, tată, bunic. 

Nimic şi nimeni nu-l va putea 

înlocui vreodată, durerea 

nu trece nicicând pentru cei 

rămaşi. Vor rămâne şi multe 

lacrimi, cuvinte nerostite, 

dar şi credinţa că a ajuns 

într-un loc luminos. 

Familia. (282845) 

 • Triste amintiri şi un gol 

imens. Timpul nu vindecă 

rănile sufl eteşti, nu alungă 

dorul, el doar adânceşte 

durerea. Un gând, o lacrimă, 

o nemărginită tristeţe, 

pentru cel care a fost soţ 

şi tată deosebit, 

Prof. Dr. 

OCTAVIAN MAFTEI, 

la împlinirea unui an de la 

plecarea fără întoarcere. 

Dumnezeu să te odihnească, 

sufl et bun şi generos! 

Soţia şi fi ul împreună 

cu familia. (282850) 

 • Au trecut 5 ani 

de când călăuza noastră, 

POPA ION, 

ne veghează şi ne inspiră 

de Sus. Îţi simţim lipsa sfa-

turilor tale. Familia (282867) 

Î Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Galaţiul, în „topul” 
naţional al cazurilor 
de gripă clinică 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Institutul Naţional de Sănătate 

Publică (INSP) informează că, în 

săptămâna 18-24 decembrie, au 

fost raportate 62.287 de cazuri 

de infecţii respiratorii (gripă 

clinică, IACRS şi pneumonii), 

înregistrându-se cu 19,9 la sută 

mai puţine cazuri comparativ 

cu aceeaşi săptămână a 

sezonului precedent (77.715) 

şi cu 33,8 la sută mai puţine 

cazuri comparativ cu săptămâna 

anterioară (94.047).

În săptămâna 18-24 decem-
brie, s-au înregistrat 2.766 de 
cazuri de gripă clinică la nivel 
naţional, comparativ cu 2.685 
de cazuri în aceeaşi săptămână 
a sezonului precedent şi cu 1.230 
înregistrate în săptămâna prece-
dentă. Cazurile de gripă clinică 

au fost raportate de 34 de judeţe, 
cele mai multe fi ind în munici-
piul Bucureşti (1.286) şi în jude-
ţele Prahova (307), Maramureş 
(178), Timiş (194), Galaţi (159) şi 
Constanţa (121). De asemenea, 

s-au înregistrat 27 de cazuri de 
infecţii respiratorii acute severe 
(SARI).

Conform INSP, de la începutul 
sezonului au fost raportate 195 
de cazuri de gripă confi rmate de 

laborator (25 de cazuri cu virus 
gripal AH1, 31 de cazuri cu virus 
gripal AH3, şapte cazuri cu virus 
gripal B, 132 de cazuri cu virus gri-
pal A nesubtipat), patru coinfec-
ţii de virus gripal cu SARS-CoV-2, 
trei coinfecţii de virus gripal cu 
VRS şi două coinfecţii de virus 
gripal cu SARS-CoV-2 şi VRS. Au 
fost comunicate două decese noi 
confi rmate cu virus gripal.

Până în prezent, au fost comu-
nicate cinci decese confi rmate cu 
virus gripal: unul tip A, subtip H1, 
unul tip A, subtip H3, şi trei tip 
A, nesubtipat.

Până la data de 24 decembrie, 
potrivit INSP, au fost înregistrate 
în Registrul Electronic Naţional 
de Vaccinări (RENV) un număr de 
1.035.261 de persoane vaccinate 
antigripal, din care 1.012.186 din 
grupele populaţionale care be-
nefi ciază de decontare în regim 
compensat.  .

SUTE DE ÎMBOLNĂVIRI  . RAPORTARE

PRF PVL 000022
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:37 pm

Timişoara

10  33

Cluj

 8  22

Bucureşti

11  33

Galaţi

 9  44

Constanţa

13  55

Braşov

 8  00

Londra

12  77

Paris

13  77

Madrid

13  77
Roma

16 1010

Chişinău

12  22

cronologieologie

ianuarie

3

106 î.Hr.  u Se naşte CICERO (m. 43 
î.Hr.), politician şi filosof roman.
1875  u  Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1886  u Se naşte ION GRĂMADĂ 
(m. 1917, pe câmpul de luptă), 
prozator.
1896  u Se naşte GOERGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor 
român.
1911  u Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTIS 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1912  u Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.
1929  u Se naşte SERGIO LEONE 
(m. 1989), regizor italian.
1941  u Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, 
unul dintre marii specialişti 
români în studiul Vechiului 
Testament.
1950  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist de muzică 
uşoară.
1956  u Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar pentru Regie, cu 
alte premii.
1961  u Încetează din viaţă 
NICOLAE HORTOLOMEI (n. 1885), 
chirurg, membru al Academiei 
Române.
1968  u Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, 
pedagog.
1981  u S-a creat, la Paris, 
Academia Europeană a 
Cineaştilor, Artelor şi Literelor.
2002  u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, 
la Rogojeni, jud. Galaţi), istoric 
literar, comparatist, dramaturg.
2013  u Încetează din viaţă SERGIU 
NICOLAESCU (n. 1930), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme. 
După 1989, şi om politic. . V.L.

joker

plus noroc 52403 8

13 43 35 37 6 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 21.362.163,16

II (5/5) REPORT - 324.335,83

III (4/5+J) REPORT - 105.986,88

IV (4/5) 54 981,36 -

V (3/5+J) 132 501,83 -

VI (3/5) 2.586 66,60 -

VII (2/5+J) 1.726 46,05 -

VIII (1/5+J) 8.671 29,02 -

Fond total de castiguri: 22.415.158,79  

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
37 8 4 19 31 20

noroc 396572 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 19.197.727,12

II (5/6) 28 22.570,58 -

III (4/6) 1.312 481,68 -

IV (3/6) 26.012 30,00 -

Fond total de castiguri: 21.242.039,60 

31 DECEMBRIE 2023

loto 5/40
40 17 35 20 31 32

super noroc 571865

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 285.286,40

II (5/6) REPORT - 61.359,20

III (4/6) 86 713,47 -

Fond total de castiguri: 408.004,80 

31 DECEMBRIE 2023

31 DECEMBRIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 

9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt 35 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 18 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va atinge valoarea de 

78 la sută.  . surse online

meteo 3 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
înce putul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

loto 6/49
3 40 16 46 44 33

noroc 396572 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 21.403.455,84

II (5/6) 17 39.328,01 -

III (4/6) 1.013 659,99 -

IV (3/6) 19.912 30 -

Fond total de castiguri: 23.337.968,32 

31 DECEMBRIE 2023

loto 5/40
39 27 13 1 3 24

super noroc 571865

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 433.004,80

II (5/6) 2 61.359,20 -

III (4/6) 135 454,51 -

Fond total de castiguri: 617.082,40 

31 DECEMBRIE 2023

joker

plus noroc 52403 8

5 24 28 15 41 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 21.952.352,48

II (5/5) 3 143.440,90 -

III (4/5+J) 1 211.973,76 -

IV (4/5) 73 725,93 -

V (3/5+J) 141 469,80 -

VI (3/5) 3.295 52,26 -

VII (2/5+J) 1.990 39,94 -

VIII (1/5+J) 9.108 27.63 -

Fond total de castiguri: 23.217.321,87 

31 DECEMBRIE 2023

PRF PVL 000001
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mereu

Marea Britanie, SUA
18:05 Peter Pan

Aventuri, Familie, 
Fantastic, Romantic

20:01 Familia Crood:              

Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
21:36 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
23:06 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
03:01 Wander

Canada, SUA, Acţiune 

08:00 România... în bucate

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:30 Fram

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

16:35 Hoţomanii de la templu

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Calaretul singuratic

SUA, Western
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:05 Duelul pianelor

00:55 Buletin de Bucureşti (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Posibil ca cineva să vă mişte 

profund şi să aibă o infl uenţă 

puternică asupra vieţii dvs.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Dezvoltarea personală este 

principala motivaţie a acestei zile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Vă va fi  greu să vă detaşaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Există un pericol atunci când 

vă asumaţi riscuri sau acţionati 

impulsiv.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Deschiderea şi onestitatea în a 

vă împărtăşi sentimentele susţin 

adevărata prietenie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Răbdarea şi dorinţa de a aştepta 

satisfacţia pot fi  foarte scăzute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Această zi vă aprinde 

sentimentele şi vă stârneşte 

nevoia de acţiune, activitate şi 

provocări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 S-ar putea să vă fi e greu să vă 

concentraţi asupra unei singure 

sarcini.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Relaţiile cu membrii familiei sau 

cu persoana iubită vor fi  foarte 

profunde.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Dragostea şi tot ce ţine de 

romantism sunt domenii 

favorizate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este mai uşor să vă exprimaţi, dar 

şi să vă eliberaţi mintea de orice 

prejudecăţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Atât furia, cât şi durerea sunt 

emoţionale, dar pot fi  resimţite 

fi zic.

horoscop
3 ianuarie

fi lmul zilei
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

433 CM

483 CM

475 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

463 CM

366 CM

296 CM

- 1 cm

+ 3 cm

0 cm

REVANŞA
NAŢIONAL TV. ora 22,00, acţiune, thriller, 2018, Franţa

Cu: Matilda Anna Ingrid Lutz, Kevin Janssens, Vincent Colombe u

Titlu original: Revenge   u Trei bărbaţi căsătoriţi merg împreună la partida 
anuală de vânătoare, în mijlocul deşertului. Unul dintre ei are ideea de a veni 
însoţit de tânăra şi atrăgătoarea sa amantă, care stârneşte imediat interesul 
celorlalţi doi. Situaţia scapă de sub control. Abandonată în deşert, tânăra 
muribundă revine la viaţă, iar vânătorii se transformă în pradă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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4 8 2 3 1 9 6 7 5

5 3 9 2 6 7 4 8 1

1 2 5 7 9 8 3 6 4

3 7 4 6 5 1 8 9 2
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2 9 7 1 3 6 5 4 8
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6 4 1 5 8 2 7 3 9
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5 6 1 4 7 2 8 9 3

3 5 8 7 1 6 4 2 9
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4 2 6 3 8 9 5 7 1

8 9 5 6 2 7 1 3 4

2 4 7 5 3 1 9 6 8

6 1 3 8 9 4 7 5 2
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ARITMOGRIF:  u

AGROALIMENTAR.
FUGA VOCALELOR:  u A, A, 
A, A, OPT, S, EXAMINATORI, 
ATA, ILARITATE, PLAN, LOTRI, 
ASI, ARINI, ME, TUCATORI, 
AM, CARCASA, ALINA, A, TAU, 
INS, IDOLI, MIRTA, TAST, SETA, 
CEARA, CLAR, SAC.

ÎNCRUCIŞARE: u MARGARITAR, 
ACORDARE, E, RUMOARE, DU, 

IMAS, IPSOS, MUN, STATII, 
ILICE, RONT, MATERIALE, 
OTAC, ABE, A, SOT, ETIRAT, 
IREAL, LITA.
INDICII:  u CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, AMULETA, AP, 
RAM, LAMINA, DIUZA, AN, 
R, E, LUJER, ST, LEAL, TASTA, 
UNTURA, TIR, N, OFENSARE, 
AER, ASINI.
RECONSTITUIRE:  u LOVEŞTE 
O PIATRĂ RECE AICI ŞI VA SĂRI 
O SCÂNTEIE FIERBINTE. 
PROZATOR ROMÂN: u M, C, A, 
C, V, C, A, MIHAILSADOVEANU, 
RASTIT, SCARTAI, RATAT, ES, 
ET, LIT, CAT, VACI, ATE, A, 
SURORI, ALB, ATAT, L, RUDAR, 
EST, TU, DOSIT, PACAT, COR, 
SUTATA, STATALA. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MESTECATOR, IMPOSIBIL, RIO, 
CRONIC, ARIDA, R, VR, CA, ELUDA, 
I, UTILA, ABA, L, BA, ERORI, OTI, 
OMENIT, SOSIRE, ANA, INIMA, 
STIR.
CUVINTE POTRIVITE  u  ( fantezie): 
BRAT, SIRET, LAMURIRE, O, ATAC, 
RICIN, TARAN, TEMA, C, TACA, U, 
RID, SUTANA, OTETIT, FIR, TOCA, 
AGATA, ARINI, ARAR, RISC, STARE. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

12:00 Retro Revelion

12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Fantomas vs. Scotland 

Yard

Franta, Aventuri, Comedie
19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sissi: destinul                  

unei împărătese

Austria, Dramă
23:00 Hollywood la Viena-Gala 

muzicii de fi lm (R)

00:45 Fantomas vs. Scotland 

Yard (R)

02:25 Sissi: destinul unei 

împărătese (R)

Austria, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
22:30 Albă ca Zăpada şi 

Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Fără remuşcări (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Pe cont propriu

SUA, Acţiune,                    
Dramă

22:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong 
Kong, SUA, Acţiune, SF,           
Thriller

00:15 Columbiana (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

02:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie
04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

pag. 6

pag. 7
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Poezii de Nichita Stănescu (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … 3) … (2 cuv.). 4) Bune la cart! – u

Iritat la faţă! - … 5) … - Document ofi cial – Cais! 6) Sunet 

discordant (var.) - … 7) Vase mici date la apă – Uniunea 

Avocaţilor din România (siglă). 8) … 9) Apare soarele! – Puse 

la ciorap! – E o stricată… 10) … (3 cuv.).

VERTICAL: 1) Casă de nebuni – Casă! 2) Seamănă cu foca u

(pl.) – Înălţat în păr. 3) Dop de lemn la butoi – Apărători 

pentru cuţite, la purtător. 4) Vitejii bătăliilor cu risc ridicat 

– Grupare aviatică la români. 5) Mitră papală – Excitat 

senzitiv. 6) Zer! – Astronom român (sec.XX). 7) Una 

mizerabilă – Miez de sârmă! 8) Examenul trecut cu vorbe 

bune – Atac în trombă. 9) Pare! – Localitate în Nigeria – Aţe! 

10) Ţesături fi ne din borangic. 

Dicţionar: CHIS, FIKA.  u (Mihai Gherasim)

integramă 
Genuri... literare!

Roata 
satului

Calculat

...

...

Sită 
încurcată!

Fac 
pe durii

Oamenii 
hanului

Neplecată

A duce 
greul

Prins în 
obiectiv

Dă căldura 
afară

Urcat

Cutie din 
plastic!

Început de 
enigmă!

Iluminat 
la faţă!

Unică!

Brutar 
ardelean

Prăjitură 
coaptă în 

grăsime (reg.)

Laici!

Capre!

Venit în 
faţă!

Luatul 
în balon!

Dă bine 
în scris

Alerţi

...

Legate la 
cap!

O grămadă 
de paie

Scos din 
durere

Singură!

Alint de 
pisică

Uniuni!

Corina 
Tudor

Pa la 
întoarcere!

Timp de 
secerat!

Ochi 
rece

Murdărit

Solicitări

Atlet de 
frunte!

Cuiere la 
birou!

Unică!

Saci!

Ere!

glume
VASILE GHICA 

1
- Felicitări, ai atins suta de 
ani! Și totuși, de ce ești trist?
- Pentru că nu a venit niciun 
coleg din copilărie să mă vadă. 2

Zicătoare germană:
Ca românul nu-i niciunul.
Unde-s doi, te vinde unul. 

reţeta zilei
Friptură 
de miel cu vin 
şi mentă

INGREDIENTE. 1 kg pulpă miel cu os, 

250 ml vin alb, 250 ml apă, 3-4 căţei usturoi, 

cimbru, mentă, piper, sare.

PREPARARE. Porţionăm carnea şi o 

condimentăm bine cu sare şi piper, cimbru şi 

mentă şi o punem într-un vas Jena. Usturoiul îl 

tăiem feliuţe şi îl punem peste carne. Turnăm 

în tavă vinul şi apă atât cât să acopere bucăţile 

de carne. Dăm la cuptor, la foc iute, şi lăsăm 

până scade zeama şi carnea e rumenită. Din 

când în când, mai stropim carnea cu sosul din 

tavă. Garnisim cu frunzuliţe de mentă. Poftă 

bună! . P.V.O. 

Gh. Gurău

tv
mania
Revelionul 
nostalgicilor, 
găzduit                  
de un gălăţean

uTehnologie. „Ăsta-i revelion 
pentru nostalgici!“, am zâmbit în 
sinea mea citind playlistul cu care 
postul Național Tv promova „Start 
Revelion“, „bairamul“ găzduit de 
Adrian Enache și Diana Matei: 
„Se mărită Mona mea“, „S-a rupt 
lanțul de iubire“, „Macho Man“, 
„Alin, Alin“, „Haide, vino înapoi“, 
„Hit me baby one more time“. 
Trăgând cu ochiul la televizor, o 
treabă m-a intrigat: nimeni nu 
zicea nimic despre 2024! La un 
moment dat, gălățeanului Adrian 
Enache i-a scăpat ceva de... 2021! 
Poftim?! Iar lângă el tocmai venise 
Diana Enache, fi ica lui, cu silueta 
zveltă ca trasă prin inel, deși în 
octombrie a devenit mămică. 
Aveam să afl u din „Pagina de 
Media“ că, de fapt, Naţional Tv 
a prezentat de Revelion 2024 un 
program înregistrat în 2021. Și că 
pe monitoarele din studio - acum 
blurate - scria de fapt „La mulți 
ani, 2022!“. Firește, postul tv a 
vândut producția ca fi ind nouă, 
scriind chiar „LIVE“ în colțul 
ecranului, la melodii! Cum ar veni, 
se cânta în direct. Dar cum mulți 
văd, puțini cunosc, Național Tv s-a 
clasat în topul audiențelor pe locul 
13, cu 60.000 de telespectatori. 
E și asta o treabă. Poți să faci ca 
Pro Tv, să realizezi un moment 
absolut uluitor și nou cu Draga 
Olteanu Matei, folosind tehnologia 
„deepfake“ și recreându-i vocea cu 
tehnologia AI. Sau poți să blurezi 
imagini fi lmate în 2021 și să vinzi 
a doua oară aceeași marfă de 
Revelion. În 2024, totul pare să fi e 
posibil, cu îndrăzneală, tehnologie 
și imaginație sau pe bază de tupeu. 
La mulți ani!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

State 
centrale!

Iau banii 
pe cale 
bună

(La o dezlegare corectă aflaţi 9 titluri de poezii)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 6

4 6 5

7 2

5 1
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Traficanţi de droguri din 
Galaţi, reţinuţi de DIICOT
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Procurorii DIICOT au reţinut trei 

persoane, după ce doi inculpaţi 

au fost prinşi în fl agrant în timp 

ce deţineau, în autoturismul 

cu care se deplasau, 155 de 

grame de droguri de mare 

risc (substanţă cristalină 

4-CMC şi 3-CMC) destinată 

comercializării, achiziţionată de 

la cel de-al treilea inculpat, cu 

suma de 10.000 de lei.

„Din actele de urmărire pena-
lă efectuate a reieşit că, pe par-
cursul lunii decembrie 2023, doi 
inculpaţi, cu sprijinul celui de-al 
treilea, au deţinut şi comerciali-
zat diferite cantităţi de droguri de 
risc şi mare risc (canabis, 3-CMC 
şi 4-CMC, cunoscute sub denumi-
rea generică de „cristal“), către 
consumatori din judeţele Iaşi şi 
Galaţi“, se arată într-un comuni-
cat al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism (DIICOT).
Procurorii DIICOT Iaşi îm-

preună cu poliţiştii Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii Orga-
nizate Iaşi - Serviciul Antidrog au 
pus în aplicare patru mandate de 
percheziţie domiciliară, pe raza 
judeţelor Iaşi şi Galaţi, într-o cau-
ză vizând săvârşirea infracţiuni-
lor de trafi c de droguri de risc şi 
de mare risc în formă continuată, 
complicitate la trafi c de droguri 
şi refuzul sau sustragerea de la 
prelevarea de mostre biologice 
de sânge.

„Inculpatul care conducea au-
toturismul a refuzat să se supună 
prelevării de mostre biologice de 
sânge necesare în vederea stabili-
rii prezenţei unor substanţe psi-
hoactive. În urma percheziţiilor 
domiciliare, au fost identifi cate 
şi ridicate mai multe cântare de 
precizie, grindere, cantităţile de 
aproximativ 80 grame canabis şi 
10 grame cristal (4-CMC), precum 
şi alte mijloace de probă“, arată 
sursa citată.

Procurorii DIICOT Iaşi au 
dispus reţinerea celor trei incul-
paţi, ulterior fi ind sesizat jude-
cătorul de drepturi şi libertăţi 
din cadrul Tribunalului Iaşi, cu 
propunerea de arestare preven-
tivă a acestora. Acţiunile au fost 
efectuate împreună cu poliţişti 

din cadrul Brigăzii de Combate-
re a Criminalităţii Organizate 
Galaţi şi Inspectoratelor Judeţe-
ne de Poliţie Iaşi şi Galaţi şi au 
benefi ciat de sprijinul jandar-
milor din cadrul Inspectorate-
lor Judeţene de Jandarmi Iaşi şi 
Galaţi. ,

PRINȘI ÎN FLAGRANT . ANCHETĂ

PRF PVL 000035

MODIFICĂRI 

ÎN ECHIPA 

DE BASCHET
PROBLEME. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi, care 

are o singură victorie până acum 

în campionat, a anunţat prin vocea 

antrenorului Florin Nini că are nevoie 

de modifi cări în lot.  > pag. 08

REVELIONUL 

NOSTALGICILOR, 

ÎN RELUARE
TV MANIA. “Ăsta-i revelion 

pentru nostalgici!”, am zâmbit în 

sinea mea văzând programul de 

pe Naţional TV. Aveam să afl u că, 

de fapt, Naţional TV a prezentat un 

program din 2021.  > pag. 15

OVIDIU AMĂLINE I
ovidiu@viata-libera.ro 

Începutul de an este și mo-
mentul planifi cării... viitoarelor 
vacanţe sau zile de relaxare. În 
acest sens, potrivit unei decizii 
a Executivului, din 2024 au fost 
adăugate în calendarul sărbă-
torilor legale încă două noi zile 
libere, respectiv 6 şi 7 ianuarie 
- Sărbătoarea Botezului Domnu-
lui şi Sfântul Ioan Botezătorul. În 
mod particular, pe anul 2024, Gu-

vernul a decis ca pentru bugetari 
să fi e libere și zilele de 2 mai, 16 
august și 27 decembrie, pentru a 
face “punte” între alte zile libere 
legale deja existente.

Prin urmare, bugetarii vor 
avea trei zile libere în plus faţă 
de restul angajaţilor din econo-
mie, care vor avea 17 zile libere în 
2024. Pentru recuperarea orelor 
de lucru, instituţiile publice și au-
torităţile publice îşi vor prelungi 
corespunzător timpul de lucru 
până la data de 31 mai, 30 august 

2024, respectiv, 31 ianuarie 2025, 
potrivit planifi cărilor stabilite.

Trei minivacanţe
Anul 2024 vine cu trei mini-

vacanţe. Prima minivacanţă va 
fi  la începutul lunii mai: 2 mai 
pică într-o zi de joi, între două 
alte sărbători legale: 1 mai - Ziua 
Muncii (miercuri) și 3 mai - Vi-
nerea Mare (vineri). Duminică, 
5 mai, este Paștele ortodox, iar 
luni, 6 mai este a doua zi de Paște. 
Rezultă deci o minivacanţă de 6 
zile.

A doua minivacanţă va fi  în 
luna august: 16 august pică în-
tr-o zi de vineri, imediat după 
sărbătoarea Adormirea Maicii 
Domnului (Sfânta Maria) care 
este joi. Împreună cu weekendul 
rezultă o minivacanţă de 4 zile.

A treia minivacanţă va fi  de 
Crăciun: în condiţiile în care Cră-
ciunul (25 decembrie) și a doua 
zi de Crăciun (26 decembrie) pică 
miercuri și respectiv joi, Guver-
nul va decide ca și ziua de vineri, 
27 decembrie, să fi e liberă pentru 
bugetari, rezultând altă miniva-
canţă de 5 zile.

Zilele libere legale 
din 2024

Prima zi liberă din 2004 a fost 
pe 1 ianuarie - Anul Nou (luni), 
urmată de 2 ianuarie - a doua 
zi după Anul Nou (marţi). Zile 
libere legale vor mai fi  pe: 6 ianu-
arie - Bobotează (sâmbătă), 7 ia-
nuarie - Sfântul Ion (duminică), 
24 ianuarie - Ziua Principatelor 
Române (miercuri), 1 mai - Ziua 
Muncii (miercuri), 3 mai - Vine-
rea Mare (vineri), 5 mai - Paștele 
ortodox (duminică), 6 mai - 
A doua zi de Paște ortodox 
(luni), 1 iunie - Ziua copilului 
(sâmbătă), 23 iunie - Rusaliile 
(duminică), 24 iunie - A doua 
zi de Rusalii (luni), 15 august 
- Adormirea Maicii Domnului - 
Sfânta Maria (joi), 30 noiembrie -
Sfântul Andrei (sâmbătă), 1 de-
cembrie - Ziua Naţională a Ro-
mâniei (duminică), 25 decem-
brie - Crăciunul (miercuri), 26 
decembrie - A doua zi de Crăciun 
(joi).

Zilele libere legale se aplică 
tuturor categoriilor de angajaţi, 
indiferent dată sunt în sectorul 
public sau privat. ,

calendar
Anul 2024 vine cu trei minivacanţe și 17 zile libere legale
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